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PriedUmU "«venajiem vācu kara noziedzniekiem, flimtiesas aklam bija trejāda nozīme: tas apmierināja tautu likumīgās prasībaspec atmaksas, pelnīti sodīja noziedzniekus un brīdināja iespējamos nākotne»
tlļļi esot l!S.

dul!l ^^.T^ mier- a !Isumus ar sakautajiem ienaidniekiem, nokārtot
Dourošināts

«^varetaju starpā, un likās, ka ilgstošs miers būs

Cilvēki bija noilgojušies miera. Karš bija atstājis brūces, tās vajadzējanoziedēt, \ajadzcja uzcelt pieminekļus kritušajiem varoņiem un iestādīt
puķes uz viņu kapiem. Vajadzēja uzrakstīt grāmatas par mūsu cīņām - lainākošas paaudzes redz. kādus upurus esam nesuši miera un brīvības vārdā,un lai tas mācas cienīt dzīvi.

Vajadzēja taču beidzot saprast, ka imperiālistisks karš — tas ir posts iznī-cība, nāve.
Pa to laiku ieroču fabrikanti un zārku tirgotāji bija saveduši kārtībā savaskases grāmatas un atraduši, ka karš ir pelņa, kolosāla peļņa, kas pārsniedzvisas iepriekšējas aplēses. Izrādījās, ka zeltu var grābt ne tikai Eldoradas unAļaskas ģeoloģiskajos noslaņojumos, bet arī Eiropas līdzenumos un Airikastuksnešos — visur, kur zemi slacina cīnītāju asinis. Viņi sāka kurināt jaunukaiu.
Zaglis vai slepkava, gatavodamies ielauzties mierīga cilvēka mājā. allaždoma, ka viņam veiksies labāk nekā viņa priekštečiem. Bet tautu sirdsap-

ziņa nav amerikāņu policija, ko var apvest ap stūri vai vienkārši piekukuļot.No tautu tiesas nav izdevies izvairīties nevienam, kas iedomājies spēlētie» arviņu likteņiem.
Lai slēptu savus asiņainos nodomus, kara kurinātāji mēģina iestāstīt, kaviņi srib mieru, bet ka, lūk, viņiem grasās uzbrukt un tāpēc ir jābūt gata-

viem.
Viņi dibina militārus paktus un savienības, organizē ģenerālštābus, pavairo

kara budžetus, ierīko un nostiprina militāras bāzes visās zemeslodes malās
un nekauņās sacīt: mēs gribam mieru.

Viņi atjauno fašismu Vācijā, atbalsta to Grieķijā un Spānijā, ļauj tam brī-
vas rokas Amerikā, kultivē to Anglijā un citās maršalizētajās zemēs un, it
kā tas nekas nebūtu, saka: mes arī cīnāmies par mieru.

Viņi uzpērk vecus un jaunus diktatorus, sūta spiegus uz tautas demokrā-
tijas zemēm, apkārušies tālskatiem un fotoaparātiem, ložņā gar Padomju Sa-
vienības robežām un iedrošinās apgalvot, ka tā ir cīņa pret karu . par mieru.

Viņi grasās nomest atomu bumbas uz mūsu pilsētām, nonāvēt mūsu bēr-
nus, piesavināties mūsu zemi un mantu un apgalvo, ka tas viss tiek darīts
miera labā.

Bet šodien pasaulē ir daudz mazāk vientiesīgo nekā pirms desmit gadiem.
Cilvēki ir pārliecinājušies, ko nozīmē saldi vārdi lielceļa laupītāja mutē. Tau-
tas ir labi iemāc-ījušās atšķirt īstos miera aizstāvjus no miera aizstāvju
drānās pārģērbtiem kara kurinātājiem.

Visa pasaule redz Padomju Savienības miermīlīgo darbu. Redz, kā mēs
ceļam fabrikas, rokam kanālus. stādām dārzus, mācāmies skolās.
Zina. ka ta ir un vienmēr būs mūsu dsīves nepieciešamība, cilvēka
dzīves nepieciešamība. Mēs strādājam, jo darbs ceļ dzīvi, tāpēc
esam par mieru un cīnāmies par mieru. Mēs nevienam neesam draudējuši ne
ar bumbām, ne ar baktērijām, ne ar smacējošām gāzēm. Mums nav slepenu
plānu, jo mūsu nodomi ir skaidri: mēs ceļam komunismu. Bet komunisms —
tā ir dzīve, tie ir dzīves kalngali, uz kuriem gadu simteņiem traukušies
cilvēku prāti.

Miera kongresos vai konferencēs Ņujorkā un Parīzē, Prāgā un Maskavā mēs,
visai pasaulei dzirdot, esamteikuši tikai vienu: «Mēs, padomju ļaudis, esam par
mieru». Ne tāpēc, ka mēs baidītos agresoru draudu, bet tāpēc, ka mīlam
dzīvi, kas pavērusi mums savas žilbinošās tāles. Mums nav nodomu nonāvēt
amerikāņu vai kādas citas tautas bērnus viņu šūpuļos, gluži otrādi: mēs esam
norūpējušies par savu un viņu bērnu likteni. Parizes miera kongresā leģen-
dārās varones Zojas māte teica: «Mēs nepielaidīsim, ka imperiālistu saujiņa
izjauktu mieru, ko esam ieguvuši par savu bērnu dzīvībām! Nav tāda spēka,
kas varētu salauzt tautu gribu viņu cīņā par mūsu bērnu laimi, par mušu
nākotni!»

Apvienoto Nāciju Organizācijā mūsu pārstāvju priekšlikumi ir konkrēti
un nepārprotami: jānosoda ASV un Anglijas kara kūdīšanas politika, jāpa-
sludina ārpus likuma atoma bumba un citi masveida iznīcināšanas ieroči,
jānoslēdz piecu valstu Miera pakts kā garantija mieram visā pasaulē.
Mūsu romānu varoņi Ir cīnītāji par savas tautas brīvību un mieru. Mūsu

mākslinieku gleznās attēloti trauksmaini ļaudis, kas ceļ. būvē. novāc ražu.
domā, kā labāk iekārtot dzīvi. Uz teātru skatuvēm ar mākslas tēlu palīdzību
mēs cīnāmies pret trūkumiem, atmaskojam sadzīves netikumus, mobilizējam
tautas garu jauniem darbiem. Muziķa mūs māca dziļāk izprast un izjust no-
tikumu jēgu, cienīt skaistumu.

Visā savas pastāvēšanas laikā mēs neesam devuši tautām pamatu šaubīties
par mūsu nodomiem. Arī šodien viņas par tiem nešaubās. Mūsu balsij pēc
mitra pievienojas miljoni balsu visās pasaules malās. Miera cīnītāju armijā,
kuras priekšgalā mēs ejam, stājas arvien jauni un jauni drosmīgi karavīri.
Moriss Torezs pirms dažiem mēnešiem paziņoja, ka franči nekaros pret Pa-
domju Savienību. Tadžiku literatūras dekad% Maskavā Luijs Aragons ap-
liecināja, ka, neraugoties uz reakcijas un kolonizatoru pulem. franču

tautas dzīlēs joprojām dzīvo pretestības gars. Viņš teica: «Tauta, kas ieņē-
musi Bastiliju. pacēlusi Komūnas karogu, tagad atkārto Morisa Toreza vār-

dus: nē. nekad, nekad Francijas tauta nekaros pret Padomju Savienību, pret
Staļingradas aizstāvjiem, pret Berlines uzvarētājiem, pret sociālisma cēlē-
jiem, pret brīvu tautu savienību, kas iznīcinājušas cilvēka ekspluatāciju,
gatavojas pakļaut sev dabu un radīt tādu cilvēku, kas vairs nepazīs ienaid-
nieku cilvēka izskatā».

Sos vārdus uztver un atkārto darba ļaudis visas zemeslodes malas. Tos
dzird atkārtojam šodien, kad mieru mīlošā cilvēce atzīmē savu pirmo Miera
dienu. Tie skan visdažādākajās valodās, bet nozīmē tikai vienu: «Mēs gri-
bam mieru! Mēs necelsim ieročus pret Padomju Savienību!»

Plašas tautu masas visā pasaule nesen ar gandarījumu uzzināja, ka arī
Padomju Savienības rīcībā jau Ilgāku laiku ir atomu noslēpums. Tas radīja vēl

lielāku paeiiājumu un drosmi visos miera cīnītajos. Tas atvēsināja iekaisušo

kara kurinātāju sakarsušās galvas. Tas pārbaidīja zaķapastalas un savas
ādas glābējus arī no zviedru laikraksta «Erebru-kurieren» redakcijas, kas šķie-
tami nodrošinājušies ar aizokeāna atomu tēvoča atbalstu, bija gatavi spļaut

uz pārē.io pasauli. Pēc pirmā apmulsuma atguvusi valodu, avīze jautā: «Kas

tasad būs. kad arī krieviem izdevies izgatavot atomu bumbu?»

Kas būs? Pērkamiem žurnālistiem saimnieks var pielikt pie algas un at-

laist, bet tautas var būt drošas: būs miers. Katrs spēks ir bīstams tikai ag-

resora — slepkavas un laupītāja — rokas. Miera aizstāvju ticībā tas ir miera

un rfrošības garantija. ... - ? -
Miera cīnītāju armija aug. Tas priekšRalā. droša un nesatricināma Ka

klints, stāv sociālisma zeme. mušu varenā dzimtene — Padomju Savienība.

Mēs ticam, m?s e«?m pārliecināti, ka lielajā cīņā pret karu uzvarēs miers,
ka dzīve uzvarēs nāvi.

Starptautisko miera aizstāvēšanas dienu
atzīmē visa Padomju Latvija

Padomju Savienības vadītā visas pa-

saules progresīvo, demokrātisko spēku

ciņa par mieru dziļi atbalsojusies arī

Padomju Latvijas darba ļaužu masas.
Rūpnīcās un uzņēmumos, skolās un
mākslas iestādēs, kolchozos un pa-
gastu tautas namos notiek sapulces,
kurās Latvijas strādnieki, zemnieki,
inteliģence un jaunatne apliecina soli-
daritāti visas pasaules darba ļaužu
kustībai par mieru, brīvību un demo-
krātiju, izsaka nelokāmu apņēmību at-
dot visus spēkus miera un tautu dro-
šības nesatricināmā balsta — Padomju
zemes varenības celšana\

Vairākās šādās sapulces uzstājušies
mūsu republikas delegāti Vissavienī-
bas miera piekrit? ju komerencē. Šāds
sarīkojums pagājušo otrdien notika arī
Limbažu kultūras namā, kur referēja
Vissavienības miera piekritēju konfe-
rences delegāte. LPSR Tieslietu mi-

nistra vietniece E. Veinberga.' Runā-
dama par starptautisko stāvokli, refe-
rente spilgti parādīja, kādu graujošu
triecienu saņēmuši imperiālistiskie
kara kurinātāji ar TĀSS ziņojumu,
kurā paziņots, ka Padomju Savienība
apguvusi atomieroču noslēpumu jau
1947. gadā .

īpaši šodien — Starptautiskajā miera
aizstāvēšanas dienā — plaši miera lie-
tai veltīti sarīkojumi apņem visu re-
publiku.

Starptautiskajā miera aizstāvēšanas
dienā aktivi piedalās arī Padomju
Latvijas kinofikacijas darbinieki. Kino
apmeklētājiem pilsētās un laukos šajās
dienās rādīs filmas, kas raksturo Pa-
domju Savienības konsekvento cīņu
par mieru, demokrātijas un sociālisma
spēku pieaugumu visā pasaulē, pa-
domju cilvēka varenumu un gatavību
aizstāvēt mieru.

Padomju zinātne cīņā par mieru

Mūsu Dzimtenes rīts jp.Surpina gleznās reprodukcija

1 * * . rv, r. ' . " ? '"• ' s;
. • • ' ?.

? : ': i ' i :

... «uzdevums ir ne vien uzvarēt
karu, bet ari padarīt neiespējama
jaunas agresijas, jaunu kara iz-
celšanos, ja ne uz visiem laikiem,
tad vismaz uz ilgāku laiku» ...

J. V. Staļins

Pret karu. par mieru šodien pasaulē
radusies plaša kustība, kas aizrauj vi-
sas tautas, vieno visu zemju vienkār-
šos ļaudis varenā miera cīnītāju ar-
mijā. Tautu apņēmība veido neuzva-
ramu spēku, kura mērķis — izjaukt
imperiālistu un ieroču fabrikantu no-
ziedzīgos nodomus un nosargāt mie-
ru, kas iegūts smagās kaujās.

Sīs kustības priekšgalā iet Padomju
Savienība, kas jau kopš savas pastā-
vēšanas pirmajām dienām konsekveni
cīnās par mieru, aizstāvot ne tikai pa-
domju tautu, bet visu progresivo cil-
vēku intereses. Tāpēc Padomju Savie-
nības ciņu par mieru atbalsta visas pa-
saules darba ļaudis, jo sociālisma zemē
radītie cilvēku dzīves apstākļi, kur nav
ekspluatatoru šķiras, kur visas tautas
dzīvo vienlīdzīgos apstākļos, ir visas
progresīvās cilvēces ideāls. Varenas
sociālistiskās lielvalsts augošā labklā-
jība un spēks ir arī citu tautu miera
nodrošinājums.

nāiusi Leņina-Staļina partija. Part.-
jas vadībā mēs cenšamies tos vēl tā-
lāk uzlabot. Mēs cīnāmies par dzīvi
un tātad arī — par mieru. Un nav tā-
da spēka, kas varētu iedragāt mūsu
gribu.

Katra apzinīga zinātnieka, katra go-
dīga inteliģenta pienākums — visiem
spēkiem pretoties kapitālistu mēģinā-
jumiem pakļaut zinātni viņu noziedzī-
go, anticilvēcisko nodomu realizēšanai.
Padomju zinjlnieki daudz darījuši
cilvēces lab#, bet viņi grib darīt vēl
daudz daudz vairāk. Attīstot zinātni,
veicinot technikas un kultūras uzplau-
kumu, mēs gribam padarīt mūsu
Dzimteni vēl daudz skaistāku, bagātā-
ku un varenāku, strādājam, lai arvien
augstāk celtu padomju cilvēka mate-
riālo un kultūras līmeni. Lai visu to
sasniegtu, vajadzīgs miers, un tāpēc
mēs cīnāmies par to.

Kapitālistiskajās valstīs imperiālisti
izlieto zinātni, laj nostiprinātu savu
varu — tur zinltnieki ir tie. kas. ru-
nājot akadēmiķa Vavilova vārdiem,
izgatavo lielgabalus, izveido indīgo
vielu kimiju un techniku. gatavo bak-
terioloģisko karu. izgudro magnētiskās
un akustiskās mīnas un visbrīnišķī-
gākos jaunās fizikas atklājumus iz-
manto, lai izgatavotu cilvēku iznīcipS-
šanas līdzekļus nākošajam karam.

Prof. Dr. A. KALNIŅ»,
LPSR ZA īstenais loceklis

Imperiālistu agresīvajiem plāniem,

kas vērsti pret Padomju Savienību un
kas jospilgti izpaužas arī Ziemeļantlan-
ias līgumā — pieteikuši cīņu Franci-
jas, Itālijas, Anglijas . Savienoto Val-
stu un citu zemju darba Jaudis. Viņi
ir mūsu sabiedrotie cīņā par mieru.
Tautas vairs negrib liet savas asinis
svešzemju iekarotāju labā un uzticas
mums. jo zina, ka Padomju Savienība
ir lielo un mazo tautu labākais draugs

Padomju zemes strādnieku un zem-
nieku, zinātnieku un mākslinieku
darbs ir veltīts mieram. Mēs cenša-
mies panākt augstākas ražas, vai-
rākkārt pārsniegt ražošanas plānus
rūpniecībā, ražojam jaunus preparātus
pret tuberkulozi, risinām vēža prob-
lēmu. Mūs nodarbina vēl bezgala
daudz citu jautājumu, kā pasargāt mū-
su tautu no slimībām, kā nodrošināt
tai vislabākos dzīves aostākjus. Mēs
rakstām daudz jaunu grāmatu un ra-
dām jaunus vērtīgus mākslas darbur.

Sos apstākļus mūsu zemei nodroši-

Padomju zinātnieki ar saviem at-
radumiem, ar savu prātu un talantu
ir kalpojuši un kalpo cilvēka vajadzī-
bu apmierināšanai. cilvēka dar-
bam un mierīgai dzīvei. Lie-
lais dabas pārveidotājs Mičurins
un viņa darba turpinātājs Lisenko. ap-
gāzdami citur pastāvošos spriedumus
par dabas nemainību, izveidojuši pa-
saulē vēl nepieredzētus augus. Ģeniā-
lais akadēmiķis Pavlovs ievērojami
pavirzījis uz priekšu fizioloģijas zinā*-
ni visā pasaulē. Tādi ķimiki kā Lebe-
devs, Nametkins. Nesmejanovs radī-
juši jo plašas kimiķu skolas, kam iz-
cila nozīme visā pasaulē.

Padomju iekārta izraisījusi plašu
strādnieku un zemnieku ierosmi, pār-
vēršot tos par jaunu ceļu meklētājiem,
par plašiem zinātnieku kadriem, ksdu

nav nevienā kapitālistiskā valsti. Sta-
cbanoviesu kustība mūsu zemei devusi
bezgala daudz vērtību Padomju dzī-
vei raksturiga vispusība .. un kolektī-
visma gars . kas ari iedvesmo tautu uz
jauniem un atkal jauniem darba sa-
sniegumiem visās dzīves nozarēs.

Vēl daudz ir tādu piemēru, kuros
izpaužas padomju cilvēka domu un
darba rezultāti. Un visam tam tikai
viens mērķis — radīt apstākļus, kas
nodrošinātu cilvēkam šodien labāku
dzivi nekā vakar, rīt — labāku nekā
šodien.

Ari mūsu republikas zinātnieki
kopā ar visu padomju zinātnieku saimi
cinās par cilvēka labklājības pacelšanu.
Mūsu republikas zinātnieku nopelns ir.
piemēram, izcila antiseptiska līdzekļa
furacilina — grūti dzīstošu brūču un
ādas slimību ārstniecības līdzekļa, ie-
gūšana un PASK'a jauna prettuber-
kulozes preparāta ražošanas vienkārša
paņēmiena izveidošana. Kā rāda mēģi-
nājumi, tad pēdējais līdzeklis dod ie-
spēju daudziem kakla tuberkulozes un
citiem slimniekiem atgūt veselību, ku-
riem ar agrākiem ārstēšanas paņēmie-
niem bija tikai vājas cerības kļūt at-
kal veseliem.

Vēl daudz citu jaunatklājumu,
kam liela nozīme cilvēces labklājības
celšanā, atraduši mūsu zinātnieki. Ar
mūsu Zinātņu Akadēmijas un citu pēt-
niecības iestāžu tālāku izveidošanu
panākumi daudzkārt pieaugs. Pētījumi
koksnes hidrolizes jaunu un lētu paņē-
mienu veidošanā, kūdras gazificēšanā,
koku žāvēšanās racionalizācijā, jauna
tipa kurtuvju konstruēšanā, uzturēs
jautājumu skaidrošanā, vļtamiņoloģijā .
'jaunu derīgu augu aklimatizācijā u. c.
ir tikai šī darba sākums.

Kopā ar visiem padomju ļaudīm
mušu zemes zinātnieki strādā -cilvēkam
un tāpēc cīnās pret katru; agresoru un
jauna kara kurinātāju, atmaskojot vi-
ņu nodomus, kas vērsti pret darbi
laudim. Mūsu zinātnieki vienmēr pa-
tur prātā ģeniālā Pavlova vārdus: «Ka
ari daru. vienmēr domāju, ka ar to
kalpoju, cik to atjauj mani spēki, vis-
pirms manai Dzimtenei».

Mūsu zeme, kas uzvarējusi visdraus-
mīgāko cilvēces ienaidnieku — vācu
fašismu, uzvarēs tri ciņa par mieru.



Mītiņš Kanadā
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• ww -m r̂ —^ —»

Kad tribīnē es uzkāpu, **v.
Man cāte šķita kaujas lauks,
Un šķita — t«7r# mīnas kauks.
Kas pārkliegs mēmo klusumu.
Es biju brīdināts, jā gan,
Ka tie, kas pirmās rindās sēd,
Nav nākuši vis aplaudēt, . j
'Bet izsvilpt, karu pieteikt man.
Un tad es ieraiidzīju tos,
Kas trijās rindās, mēteļos .
Tos — jaunus, ļaunus, smēķējot,
Tos — koSgumlju gremojot.
Ir visiem tokas kabatās,

..Ņirdz zobus, kājas krustotas..».
Tad tāds tu esi, ieftdidmVfe!
Bet zālē gaismņs nepietiek,
Lai spētu draugus ieraudzīt .
Kaut viņi, droSl vien, te mīt,
Kaut viņi, droši vien. te klāt.
Sēd zālē, kur viss tumsas klāts;,
Jā, droši vien, tas tā ir gan.

!

Kaut viņu acu skotīcni
K2 bāka dotu gaismu man.
KŪP pirmās rindās cipari,
Plūst sejā asu dūmu tvans.

n, karsto svelmi sajutis,
Es skatos zāles dziļumā.
Tad, it kā ejot triecienā,
Uz priekšu soli paspēris,
Es iesāku tā: — Krievija,
Un Staļins, Staļlngrada. mēs... —
Vai pirmās rindas klusēt spēs?
Vēl klus. Bet zālē šalkoņa.
Un tad kā apsveikuma vārds.
Kā milzu vētras brārienfl
Skan satricinoSs pērkondārds —
Pār zāli nodimd skaļš «urā»!
Sen pusnakts stunda pāri jau,
Bet mītiņam vēl gala nav.
Un ļaudis stāv. un ļaudis dzied,
Un zālē viegli elpot Šķiet.
Bet tie, kas pirmās rindās, klus,

i Ir visiem viņiem mutes ciet,
Tie klus, pat nesūc cigārus,
Tie klus, jo zin — var slikti Iet!
, . II
Nu ieklausieties vērīgāk —
Šī stāsta nobeigums būs īss:
Kad mums ar karu draudēt sāk,
Tad man Si zāle prātā nāk.
Jā, zālei

Nevis rindas trīs. Atdzejojis P. Sils

!
Aleksandr* Čaks

llLiera diena
Lai Izejam kolonās Šodien mēs brīvi:
Mēs dziedam par darbu, mēs slavinām dtfvl,
Ko ieguvām smagā un briesmīgā kaujā.
Uz augSu,

uz priekšu tik kāps viņa straujā:
Kā durklis, ta kalts labi guļ mūsu saujā.

Lai soļojam kolonās šodienā brīvi
Mēs, dziedot par darbu, mēs, apgūstot dzīvi:
Jo rūpnīcas ceļam, kalnus dalām un Šķeļam.
Kas kavē mums darbu —

dūri pretim tam ceļam:
Jābūt brīvam līdz galam mūsu varenam cejam.
Lai līgojam kolonās šodien mēs brīvi
Par Staļinu dziedot, par padomju dzīvi.
Mēs sējam un aram ar gaišu sviedrotu pieri,
Liekam tiltus ar smaidu un ieklāju mieru,
Jo esam par — Mieru.

Par mieru. Jums, apspiestie, nievātie dodam mēs roku
Šurp nākat pie mums pāt savu ciešanu loktk
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Pēt€r$ Kucfca

J^asaule
Meitiņ, paskaties — te klinti»,
Te, rau, ķirraciņa lien,
Bet te smiltīs Sļūcas viļņi —
Tie no tvaikoņa Šurp skrien.
Mūsu rūpnīcas aiz upes
Tālu dūmu grīslis sien.

Rau, tur — Austrumi, tur — Rieti.
Mana dzimtene ir tā,
Ko aiz Donavas tu viedt
Paugurainā zaļumā.
Dzimte diža — tev daudz radu! —«
...Savai divgadējai meitai
Pasauli es rādu tā.

Pasaule! Tā mums nu pieder:
Mātei, tevim. manim ar!
Redzi, cilvēks, kas iet darbā
Dienu dienā, skarbu skarbā, —•
Veikt kā varonis to var,
Lai šo mīļo zemes malu
Maizes trūkums neaizskar.

Mūsu debesīs vēji naigi
Viegliem padebešiem skrien,
Bet pār Rietumiem milzt baigi...
Posts un bēdas tur arvien!
...Bet pār mūsu zemi maigi
Lepnā brīves tēla roka
Zaļu palmas zaru slien.

Atdzejojis Valts Dāvids

Radu Bourfans

Uzcelsim sienu
Ne man,

nedz citiem aizmirsies vēl nava,
to aizmirst nevarēs vairs pasaulē nekad,
kā lielgabalu stobri dārdot Uva
uz bērniem tad.

Vienmēr man, vienmēr nakts murgi grūti
parāda bērnus, kas guļ uz bruģiem,
rīta stundā kam dāvanas sūta —
lodes no aizjūras kuģiem.

Uzcelsim stenu, stājoties ierindā,
drosmīgi glābjot no drausmā kara
mazos grieķus un mazbērnus Vjetnamā M

zemi kas laimīgu dara.

Uzcelsim sienu no dziesmām jaunajām,
no jauniem kūļiem, druvās audzētiem,
no dar,ba~vīru, .un martenu draudzībām, *
sirpjiem un veseriem.

Biedrene zeme un biedri vēj.
Biedri akmen un ftden, traucieties
Visi, kas bērniem palīdzēt spēj,
Sargāt tos ies.

.
Pienācis laiks, un darbu sāciet!
Bērnus sargājot, gribam mēs saukt:
Zemes un tautas, un jūras, nāciet
Pasaules miera brālībā augt!

TAUTA PIEMIN RAINIPagājušo sestdien un svētdien Lat-
vijas rakstniecības un mākslas dar-
binieki apmeklēja Daugavpils un
—? —* ?"* ? »n.tnl/ii īrintoa Irur Hviuniis

piedzimis, vairs nav) mazais Jānis pa-
vadījis tikai dažas nedēļas, drīz vien
pārvests uz Tadenavu vai Tadaini (lā
toreiz saukta vairāku apkārtējo ma.u

Rainis. Raiņa dzīves vietās tika pie-
stiprinātas piemiņas plāksnes, notika
mītiņi un sarīkojumi, kuros piedalījās
vietējo padomju un partijas iestāžu
darbinieki un mākslinieciskās pašdar-
bības kolektivu dalībnieki. Visur sa-
pulcējās kupla laužu saime, kurā bija
daudz jaunatnes un bija ari sirmi
vīri. kas vēl labi atcerējās lielo dzej-
nieku un viņa bērnības un jaunības
gaitas. Viscaur bija jūtamas ciešas
saites, kas vieno mūsu tautu ar Raini,
— slava un mīlestība, kas vainago vi-
ņu nedziestošiem saules stariem, izau-
gusi no tautas dvēseles dzīlēm, no
dzejnieka bezgalīgās uzticības tautai,
vienkāršajiem darba ļaudīm. Latvijai,
no Raiņa paša darbiem, no viņa mir-
dzošā ģēnija. Dots devējam atdodas. —
un diženais patriots un revolucionārs,
tautas brīvības cīnītājs saņem vissal-
dāko un cildenāko pateicību un godi-
nājumu, kāds vien cilvēkiem vēlams un
iespējams — kā dzīvs vioš staigā savas
tautas vidū. un visur viņam pretī
mirdz līksmas acis un paceļas sveicinā-
jumam rokas ar ziediem un zaļiem za-
riem. Rainis palīdzēja cīnīties pret ca-
rismu un Latvijas buržuāziju, pret vācu
fašistiskajiem iebrucējiem. Rninis p"

līdz tagad veidot jauno dzīvi, pildīt
piecgadi, kopā ar Latvijas un visas
Padomju Savienības tautu dodas uz
komunismu. To uzsvēra visi runātāji.

Septembra piemiņas dienās Rainis,
neredzams, bet dziļi dvēselē sajusts
satikās ar Savu milo Latgali, kurai
viņš veltījis sirsnīgas, aizgrābtības
pilnas vārsmas. Un. lūk. tā bija gluži
jauna Latgale, no gadsimtu miega
modusies zeme ar jauniem ļaudīm uri
diženiem darbiem, ko Iedvesmo Ļeņina
un Stalina partijas Idejas. Bija prie-
cīgi redzēt kopīgajā jauncelsmes dar-
bā apvienotus veterānus un Jaūnteluš.
visas Lat«ale$ un Zemgales tautiņas.
Sirms kolchoza priekšsēdētājs krievs
latviski skandēja Raiņa «Lauzto priežu»

četrrindas un Rubenes skolnieki pār-
mijus dziedāja latviešu un krievu
dziesmas. Tā dzīvē piepildās tautu
draudzības likums, kas Rainim bija
tik dārgs.

Sestdien piemiņas plāksni piestipri-
nāja pie Raiņa vārdā nosauktā kolcho-
za ēkas Aizkalnes pagasta Jasenos
(Jasmuižā), kur dzejnieks dzīvojis
ģimnāzista un studenta gados, rakstījis
pirmās dzejas un tulkojis Puākina
«Borisu Godunovu». Vecie ļaudis labi
atceras Raini. Viņš allaž bijis kopā ar
vienkSršo tautu, uzklausījis viņas do-
mas, kāri klausījies viņas dziesmas un
nostāstos, viņas valodā.

Jasenos atskanēja jaunās Latgales
balsis. Raiņa kolchoza priekšsēdētājs
Brocēns ar darbiem, to veicēju vār-
diem un skaitļiem apjausami paradīja,
cik ļoti padomju laikā pārmainījusies
uz gaismas pusi agrākā tumšā Lat-
gale. Partijas Daugavpils apriņķa ko-
mitejas sekretārs RaSkevičs stāstīja
par budzi, kas nocirtis ozolu ar dzej-
nieka piemiņas plāksni, tā kārodams
iznīcināt Raiņa ietekmi. Padomju
Armija izmēza vācu Iebrucējus, darba
zemnieki Raiņa kolchoza uzsākuši
jaunu sabiedriskas attīstības posmu,
Raiņa ietekme visās dzīves nozarēs
kļuvusi spēcīgāka nekS jebkad.

Kupli un klusi stāv Jasenu koki,
kuru pavēnī sēdējis un dzejojis Rai-
nis, rāmi burbuļo upīte, atmiņas pnr
dzejnieku dziji savilņo sirdi. Tādām
atmiņām if liela audzinātāja, darba
rosinātāja nozīme. Nu tikai nav jā-
domā, ka reiz pieskrūvēta plāksne, —
visi ralnlskie uzdevumi jau paveikti.
Attiecīgajam Rīgas iestādēm kopā ar
vietējām organizācijām, pašiem aizkal-
niešiem jārūpējas, lai Raiņa māja at-
rastos patiešām priekšzīmīgā kārtībā
(ko patlaban nevar sacīt), lai Raiņa pie-
miņu godinātu kolchoznieku darbi.

Daugavpils tautas namā sestdienas
vakara notika plašs sarīkojums. ŽSle
bija pilna laužu, visvairāk skolu jau-
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natnes, un acis tai mirdzēt mirdzēja.
Atkal Jāteic: Raiņa uzticība tautai,
Raiņa jaunatnes mīlestība devusi ba-
gātīgus augtus, dzejnieka tēls. viņa
darbi Latgales un visas Latvijas jau-
natnes atmiņā un gaitās dzīvos mū-
žam. Koncertā uzstājās māksliniecis-
kās pašdarbības kolektīvs.

Svētdien lieli laužu bari pulcējas
pie Grīvas skolas, kur mācījies Rai-
nis. Mītiņu atklāja Ilūkstes apriņķa
izpildkomitejas priekšsēdētājs Meža-
raups. Viņš runāja ari Randenā un
Tadenavā. Daugavas straume šķir
Latgali no Zemgales, bet ļaudis te
ir tādi paši, īsti padomju patrioti,
un dzejnieka piemiņa visiem te svēta.
Vācu fašistisko iebrucēju postījumi sa-
dziedēti, skola atjaunota, un tagad te
valda gluži jauns gars. padomju dzīves
gars. kas atšķiras no vecā kā diena no
nakts. Skolnieku balstiņas augstu pa-
cēla Padomju Savienības un Padomju
Latvijas himnu svinīgās skaņas, kas
gaiši liecināja, ka grivenleš' no provin-
ces sētas izgājuši lielajā dzīvē. Par to
runāja erī Grīvas skolotais Pubulis
un Daiļamatniecības skolas audzēkņu
pārstāvis Murāns. Mācīties skolā, kur
mācījies Rainis, ir gods un laime, bet
šī pagātne, šī ralnlskās slavas vēsture
ikvienam, kas tur darbojas, uzliek arī
lielus pienākumus. Grīvas skolai jābūt
teicamnieku skolai.

Dažus kilometrus no Grīvas pašā
Daugavas krasti stāvējušas Randenes
mājas, kurās dzīvojis dzejnieks, bet ta-
gad tur palikuši tikai akmens pamat!,
celmi un nelielas drunps. ko apšalc
dažas vecas liepas. Bet te visdziļāk
bija izjūtama lielā dzejnieka nemirstī-
ba. ' Māju vairs nav. tas nopostījuši
kāškrustnlekl, bet Raiņa piemiņa dzīva.
Plāksne pie liepas celtniekiem atgādi-
nās, ka varm'.kas nevar iznicināt ģē-
niju, nevar salauzt tautu. TS liecinās.
ka lielā Staļina tautusaimē latvieši pirmo

reizi guvuši iespēju visplašākā mērā iz-
kopt savu nacionālo kultūru. Kā vizu-
ļojošu dimantu te pacel savās rokās
Raiņa atstāto mantojumu, un gaismas
stari izplūst visā pasaulē. Drupas, zāle,
sirmas liepas, bet nav pamestības un
iznīcības sajūtas, mierīga un varena
plūst Daugava, kuras krastos dzīvo
brīva, laimīgā latviešu tauta, rit ne-
mitīgs darbs. Te solīts izkopt parku,
te pacelsies Raiņa tēls. Ļaudis te at-
pūtas brīžos lūkosies straumē, runās
par Raini, smelsies spēku darbam.

Rubenes pagastā. Tadenavā. svētdien
saplūda lielas laužu straumes. Pie
Varslavanu mājām, kur Rainis dzi-
mis, bija uzcelti goda vārti, bērni ar
ziediem sagaidīja viesus, zvīļoja sar-
kanie karogi. Plaša un brīnišķīga mī-
tiņa telpa bija nopļautais āboliņa lauks.
Rubenieši un bebrenieši godināja savas
zemes diženo dēlu. Pagasta partorgs
KuCinskis solījās saglabāt Raiņa pie-
miņu dzīvu ar kolchoznieku darbiem,
solījās pagasta vārdā uzticīgi kalpot
komunistiskās partijas ideāliem. Loti
jauki dziedāja Rubenes skolas koris,
muzikāli un apgaroti. Rāmajā, saulai-
najā septembra gaisā dziesmas skanēja
dzidri. Jauki runāja Raiņa dzejoļus
Rubenes un Dunavas skolnieki, un se-
višķi prātā palika maziņā ploniere . ka*
norunāja Raiņa filozofiskās vārsmas
tik pareizi . It kā būtu pacēlusi Savos
jaunajos plecos visu viņa domu svaru.
Kad klausījāmies skolēnu un dzej-
nieka Vanaga lasītās Raiņa dzejās,
dzīli aizgrāba doma. ka turpat a'r
dzeltenīgi zaļo koku pudura dzimis
lielais patriots un revolucionārs. Tā
jau veca doma. veca glezna, bet tādos
mirkļos allaž šķiet, ka dzejnieks pats
būtu mīisu vidū. Un tai pievienojās ci-
ta: cik bagāta mūsu mazā zeme, kas de-
vusi tādu lietu vīru. Un v?l viena: cik
neatlaidīgs un drosmīgs bills zēns. do-
damies arvien tālāk sav8s gaitās, ar-
vien saulup.

Varslavanos (mājas, kurā dzejnieks

kopa) turpat blakus, un tur arī tika
piestiprināta piemiņas plāksne. Sīm
mājām jākļūst par visas apkaimes kul-
tūras centru.

Saule, ko Rainis tik vareni apdzie-
dējis, tās aiziešanā un atnākšanā, nāves
un dzīvības maiņās dialektiski saskatī-
dams nemitīgo pasaules pārvērtību un
attīstības plūsmu, vienmēr bijusi dzej-
niekam laipna. Kā māte tā viņu izvadī-
ja uz kapa vietu pirms divdesmit ga-
diem, un laipnīga bija saule arī šoru-
den, viņa piemiņas dienās. Saule uzti-
cīga Rainim tāpat kā latviešu tauta.
Tikai te nu nevaram un nedrīkstam ap-
mierināties ar izsacītiem un uzrakstī-
tiem uzticības vārdiem un solījumiem,
tie jāpārvērš darbos. Ne vien iestādēm.
kuru pārziņā atrodas Raiņa vietas, un
vietējiem iedzīvotājiem, bet visiem Lat-
vijas pilsoņiem, un. protams, jo seviš-
ķi rakstniekiem, jāgādā, lai vienmēr un
visur, kad un kur vien atskanētu Rai-
ņa vārds, tam būtu pienācīga, ne vien
cieņas, bet arī darba rosmes apsīmēta
atbalss un apkaime. Lielajam tautas
dziesminiekam lemts ilgs un bagāts
mūžs. Notikumiem (un vēl kādiem) pil-
nas vēstures lapas, kas saistās ar Raiņa
dzīvi, no cara laik':em. cauri kariem un
revolūcijām, tās aizvada līdz mušu die-
nām, mēs bieži no jauna pārcilājam šis
aizgājušo laiku lapas, jo tās mums r~-
līdr. dzilāk izjust brīnišķīgās, grandiozā*,
pārvērtības.

Raiņa piemiņas dienās latviešu tauta
no jauna izjuta Ļeņina un Staļina par-
tijas vareno spēku un gudrību. Padom-
ju cilvēks negodina tuvas vai tālas pa-
gājības varoņus un notikumus kā In-
teresantas, apsūbējušas piemiņas lietas.
Padomju cilvēks lielos pagātnēs Cīnī-
tājus un radUajus aicina lidz savās
cīņās un darba kS biedrus un vadoņus,
un viņi dodas līdz. jo taisni tādēļ v!nl
Ir lieli, ka dzīvojuši ne vien savam
laikmetam, bet ari nākotnei, un vl.-v-1 -
rāK nākotnei, cīnīdamies par paaudžu
paaudžu laimi.

Par tieša uzbrukuma literaturu un mākslu
Visas pasaules tautas šodien demon-

strē savu spēku un gatavību cīņā pret
kara kurinātājiem, par tautu brīvību
un mieru. Ar dziļu paļāvību tās vērš
savus skatus uz vareno Padomju Sa-
vienību, lielās cīņas organizētāju un
vadītāju. Drošās rokās ir miera lieta,
ar katru dienu pieaug tās cīnītāju
pulki.

Nozīmīgu uzdevumu šai cīņa veic
padomju literatūra un māksla. Katru
dienu mēs dzirdam tās dedzīgo balsi
padomju rakstnieku grāmatās, publi-
cistikas rakstos, feļetonos, padomju
filmās, gleznotāju un tēlnieku darbos,
komponistu sacerējumos, uz mūsu teāt-
ru skatuvēm. Ciņa par mieru ir pa-
domju laužu dzīves tēma un tāpēc
tā atrod tik spēcīgu atbalsi māk-
slS. tautas domu un Jūtu Iztei-
cējā, tāpēc padomju literatūra un
māksla tik nozīmīgi piedalās liela-
jā cīņā pret imperiālistiskajiem kara
kurinātājiem.

— Katrs, kas godīgs,
Celieties sodīt
Tos, kas grib karu sākt.' ?*?

— dzied visu zemju demokrātiskā jau-
natne, razdama lēdvesmi tālākai cīņai
padomju komponista Novikova ievēro-
jamā dziesmā.

Līdzīgus uzdevumus jāveic arī latvie-
šu padomju literatūrai un mākslai. Jā-
veic tas, apzinoties savu karavīra vietu
un atbildību, apzinoties padomju māk-
slas darbinieku pienākumu tautas
priekša.

Daži mūsu ļaudis un mākslas darbi-
nieki šīs tēmas konkrētos piemērus ne-
spēj saskatīt mūsu vistuvākajā ap-
kārtnē, vai ari izliekas, ka nespēj toa
saskatīt. Kara kurinātāji, tā viņi spriež,
taču piemājo kaut kur Amerikā, Tri-
zonijā un citos odžu midzeņos, tur pret
viņiem arī jācīnās; tas jādara mūsu
padomju diplomātiem starptautiska
arēnā, mūsu centrālai presei. Kā laj. cī-
nāmies mēs. tā viņi spriež, ja šos ku-
rinātājus neesam pat lāga redzējuši,
manījuSi.

Tiesa, tie nestaigā pa Rīgas ielām
ar lāpām rokās un nekāda iespaida
tiem nav darba tautā, taču no sakautās
buržuāzijas un kulaku paliekām viņi
joprojām cenšas audzināt savus piln-
varniekus un ķēdes suņus arī mūsu
apkārtnē. Tādi bija nesenie «kuģu gai-
dītāji» Pie Liepājas moliem, kara sā-
kuma un pasaules gala sludinātāji. Kad
visi viņu termiņi un paredzējumi bija
vairākkārt izgāzusies, no viņpus okeāna
nāca jauni mudinājumi, līdzīgi Feld-
maņa vizitei pie Ačesona. lai dotu ziņu
šejienes algotņiem—turieties tālāk, mēs
par jums domājam. Loti mundri tie
kļuva tā sauktās «Berlīnes krīzes» die-
nās. Kāri vilkdami gaisu nāsīs, tie
šktta jau saožam pulvera smaku. Pēc
starptautisko'bandītu , prāvas Budapeš-
tā kļuva skaidra ari saistība, kāda
bija Berlīnes notikumiem ar Tito kli-
ķes plāniem Balkeno» — un kā tes
par jaunu sacēla pakaļkājās šo ban-
dītu roklaižus arī mūsmājās. Nedrīkst
neredzēt šo sakarību, nedrīkst atstāt
bez pretsitiena jebkuru Ienaidnieka
mēģinājumu jaukties mūsu dzīvē.

Sīs parādības nedrīkst ignorēt mūsu
literatūra un citas mākslas nozares.
Katram modri šodien jāstāv mierS sar-
ga vietā. Nesen notikušajā latviešu pa-
domju komponistu ļaundarbu skatē par
vienu no būtiskiem trūkumiem atzīmēja

tematikas aprobežotību un starp citu
to apstākli, ka neviena darba, nevic.
nas dziesmas nav par starptautiskām
tēmām, par tautu cīņu pret kara ku-
rinātājiem. Šis pārmetums pilnā mērā
jāsaņem ari dzejniekiem, kas nav de-
vuši tekstus šādām dziesmām.

Tas attiecas arī uz tēlotāju māksli-
nieku darbiem. Tuvākajās dienās Rīgā
atklās Oktobra revolūcijas 32. gadadie-»
nai veltītu izstādi, kur redzēsim vairā-
kus nozīmīgus darbus par tautas varo-
nību dzīves celšanā, jaunus mūsu māk-
slinieku panākumus. Gan tiesa, ikviens
darbs, kas stiprina un cel Padomju ze-
mes varenību, Ir reizē smags trieciens
kara kurinātājiem, taču mums vaja-
dzīga ari tieša uzbrukuma māksla. Tā-
du mēs vel neredzam, vai ari redzam
atsevišķos, nedaudzos darbos. MQ u
mākslinieki, piemēram, nav radījusi
nevienu plakātu ar starptautisku tēmu,
gluži vāji pielieto satīras aso Ierod
miera ienaidnieku graušanai.

Nav pietiekoša arī latviešu rakstnieku
līdzdalība tautas cīņā par mieru. Gan
tiesa, daudzos darbos Šī tēma skan īpa-
ši spēcīgi, vispirmkārt Tēvijas kara
gados uzrakstītajos sacerējumos. Ta-
dag ir Andreja Upīša kara gadu nove-
les, kur viņi visā atbaidošā kailumi
parāda pasaules Jaunākās sērgas — vā-
cu fašisma īsto seju. tādi nozīmīgi dar-
bi ir Vīla Lāča. Annas Sakses stāsti,
Jāņa Sudrabkalna dzejas, turpat visi
mušu rakstnieku kara dienu darbi, kas
vēl šodien ar visdziļāko naidu nicina
un šausta Padomju zemes ienaidniekvs.
Taču pēckara situācija ir mainījušie?,
vācu fašistu ārprāta plānus par pa-
saules virskundzību lūko tagad piepil-
dīt Amerikas imperiālisti. Bet šī jau-
no tautu brīvības un miera ienadnie!-u
īsta seja mūsu rakstnieku darbos nav
vēl pietiekami atmaskota.

Vila Lāča monumentālajā romānā
«Vētra» autors pratis nozīmīgi parādīt .
k8 ap buržuāzisko Latviju tinas starp-
tautiskas reakcijas tīkli, kā arī pēcka-
ra apstākļos nenorimst mēģinājumi
atgriezt bijušos laikus, pārvērst Latvi-
ju par ieroci Imperiālistu nagos. Šīs
tēmas klātbūtne manāma arī citu au-
toru darbos, taču jo bieži ienaidnieku
pie mums tēlo izolēti, atrautu no ko-
pīgās Ienaidnieka nometnes. Lugās un
stāstos ar kolchozu tēmu šķiras ienaid-
nieku kulaku dažkārt redzam ne vri-
rāk kā viena pagasta robežās tēlotu ie-
naidnieku.

Arī satīriskam feļetonam dzejā un
prozā par maz vērības veltī mūsu
rakstnieki, kaut gan atsevišķi labi pie-
mēri liecina, ka mums netrūkst talan-
tu Šim ļoti asajam, vajadzīgajam žan-
ram. Tas attiecas arī uz publicistiku
mūsu rakstnieku darbā.

Miera aizstāvju nometne nav miera
lūdzēja. Tā ir cīnītāju nometne, kas iet
drosmīgā uzbrukumā pret kara kurin5-
tājiem. tautu miera apdraudētājiem.
Uzbrucējai jābūt arī mūsu literatūrai
un mākslai. Izteicot padomju laužu va-
ronību, tēlojot padomju zemes spēka
nemitīgo pieaugumu, mums jārada ari
tieša uzbrukuma literatūra un māksla,
kas bez žēlastības cērt Ienaidnieku, kas
audzina jaunatni par kvēliem padomiu
patriotiem, komunisma uzcēlējiem mi-
su zemē. miera nosargātajiem visā pa-
saulē.

Fr. Rokpelnis
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Arvīda Egles gleznas «Daugavas tiltabuve» reprodukcija

Rīgas cementa rūpnīca

Pašlaik beidzies jaunās piecgades
ceturtā gada trešais ceturksnis, bet no
daudzām darba vietām jau ziņots, ka
piecgades uzdevums izpildīts. Mūsu
republikā kā viena no pirmajām to
spējusi Rīgas cementa rūpnīca. Tas
notika šā gada 12. jūlijā.

Plānā paredzēts, ka Padomju Lat-
vijas cementa rūpniecība piecgades bei-
gās ražos 270.000 tonnu cementa. Tas
nozīmēja ne vien atjaunot fašistu pos-
tījumus, bet ik gadus ražot caurmērā
divas reizes vairāk cementa nekā vis-
lielākajā «uzplaukuma» laikā buržuā-
ziskajā Latvijā. .

Cements ir celtniecības maize. Rūp-
nīcas un nami, spēkstacijas, tilti un
ostas, skolas un kultūras nami, Dau-
gavas krastmala un skaistie Rīgas
skvēri nav iedomājami bez cementa.
Bez tā nav realizējama erī kolchozu
celtniecība, nav atjaunojamas un veido-
jamas tālāk Liepāja un Daugavpils,
Jelgava un Valmiera, — tās daudzās
pilsētas, kuras nopostīja fašistiskie ne-
zvēri. Cements — tas reizē ir daļa no
mūsu sociālisma zemes spēka un vare-
nības.

Tajās dienās, kad publicēja piecga-
des plānu, man gadījās sastapt paziņu,
cilvēku no tā saucamās «vecās inteli-
ģences» . Viņam bija pilna sirds dažā-
dām ikdienas rūpēm. Gājām pa Rīgas
ielām. Viņš uzticēja man savas šaubas
un nemieru.

— Nevara iedzīvoties jūsu pasaule.
— viņš sacīja. — Tā vien liekas, ka
viss jums jau rokā. Bet patiesībā ap-
mānāt paši sevi un citus. īstenība
taču ir gluži citāda: es nevaru veikala
nopirkt papīru un spalvu, to vienkārši
nav: lai dabūtu maizi, jāstāv rindā;
man sabojājusies noteka vannas istabā,
bet nav iespējams to izlabot . — nama
pārvaldnieks saka — nevarot dabūt
maisiņu cementa. Cik ilgi tā ies.. Runā,
ka būšot atkal karš ...

— Vai jūs to tik ļoti gaidāt? — jau-
tāju.

— Dies pas'! — viņš gaiņājās rokām.
— Labāk tad visu mūžu iztieku bez
primusa un vannas...

Nav nozīmes atstāstīt sīkumos, kā
īsti risinājās mūsu saruna. Pats svarī-
gākais tajā bija piecgades plāns,
kam jau pēc dažiem gadiem vajadzēja
tapt par realitāti. Un, jo tuvāk mēs vir-

zīsimies šī plāna realizācijai, jo tālāk
no mums atkāpsies kara draudi. J

— Ak . ko nu! Plāns tagad kļuvis
jūsu dievs, — paziņa bezcerīgi atmāja
ar roku.

Sis, toreiz šaubu nomāktais, sadras-
kātais cilvēks šodien pats cīnās par sa-
vas iestādes plāna izpildi. Dzīves īste-
nība viņu pārmācījusi un sakāvusi, ie-
rāvusi pašu / varenajā jauncelsmes
straumē. Vitfs jau sen aizmirsis
nesenās ikdienas neērtības. —
mierīgs staigā pa krāšņi uzpos-
tajām Rīgas ielām un runā par
mājiņas celšanu Pārdaugavā. Acīm re-
dzot viņš aizmirsig runas par kariem
un tagad domā vairāk par mieru. Lie-
lais plāns ik gadu ienesis kaut ko jau-
nu arī viņa dzīvē. To veikuši vienkār-
ši padomju ļaudis, kas spēja saskatīt
boļševiku partijas un padomju valdības
izvirzītajā plānā rītdienas dzīves īste-
nību, neatlaidīgi cīnījās par šī plāna
izpildi pirms termiņa.

*
Ne dienu, ne nakti Rīgas cementa

rūpnīcā nenorimst darba troksnis. Pie
vārtiem stāv smago automašīnu rindas,

skviļi svilpdama prasa ceļu lokomotīve,
vilkdama sev līdzi kaļķakmeņiem pie-
krautas platformas. Kā milzīgas dzēr-
ves klana galvas ceļamie krāni. Pukstē-
dams pa pārliekamiem šaursliežu ce-
ļiem elektriskais vilcējs velk vagone-
tes ar māliem un akmeņoglēm. Un
milzīgos jēlvielu blāķus pa slīdlentēm
un elevatoriem aprij dīvaini kubli, sve-
lošas temperatūras piesātināti cepļi un
klaudzošas dzirnavas. — nemitīgi griez-
damies cits lēnāk, cits ātrāk, līdz viss
tas kļūst par iezaļgani pelēku putekļu
masu, ko sauc par cementu.

Vēl nesen te galvenās darītājas bija
cilvēku rokas. Dzirnavas un cepļi grie-
zās lēni, apdomīgi. Vecie meistari prā-
toja: , atsbaar»

— Tāda ir tā «uzrikte». Viss iet savā
gaitā, vairāk nevar dot. kā mugura nes.

Bet fabrikā ienāca boļševiki, tāda
kaluma cilvēki, kas nekad nesamieri-
nās ar veco, atpalikušo. Viņi allaž kaut
ko pētī un gudro, aicina cilvēkus ielikt
darbā visu sirdi, atraisīt prātus un fan-
tāziju, dalīties ar pieredzi un zināša-
nām. Un pamazām vien rūpnīca iegā-
ja jaunā darba ritmā. Sociālistiskā sa-
censība ieviesa rūpnīcas kolektivā cil-
denu darba entuziasmu . Vēl pirms da-
žiem gadiem dažs labs Rīgas cementa
rūpnīcas meistars un strādnieks grozī-
ja galvu, kad strādnieku sapulcēs ap-
sprieda ražošanas plānus: sak. ko tur
plānos, vai tu, cilvēks, zini, kurā galā
tev notiek avārija — fabrika veca,

mašina paliek mašina. Cik izstrādā, tik
būs.» ...

Bet sociālistiskā sacensība salauza
ledu. Kurš krietns strādnieks gan būs
tas. kas paliks iepakaļ vēl krietnākam?

Kādreiz izdegušu cepli saveda kār-
tībā tikai pēc vairākām dienām . Pa to
laiku stāvēja dīkā visa rūpnīca. Nor-
māli remonts prasīja četras diennaktis.
Pirms pāris gadiem deģis. tagadējais
maiņas meistars Kravalis pierādīja, ka
to var izdarīt divās diennaktīs. Bet
nupat augustā degi Bružiks, GrachoJ-
skis. Ruseckis un Blonskis darbu veica
40 stundās. Kad viņi sāka izlauzt cep-
li, termometri vēl rādīja 130 grādu.
Mūrēšanu veica 80 grēdu temperatūrā.
Bet toties ražošanas cechs izpildīja
mēneša plānu par 111 procentiem. Ja
ceplis būtu stāvējis dīkā 4 diennaktis,
plāns būtu noslīdējis uz 90 procentiem.

— Jūs varat iedomāties, ko tas no-
zīmē mūsu cecham! — saka cecha va-
dītājs Magone.

To var iedomāties ikviens. Tas nozī-
mētu simtiem tonnu cementa, kuras
gaida namu, tiltu, kolchozu ēku cēlāji.
Tagad to saprot lielum lielais vairums
strādnieku visā rūpnīcā, jo 80 procenti
no viņiem ieslēgušies sociālistiskajā
sacensībā, rūpnīcā ir 143 stacha-
novieši — pirmrindnieki, un 44 bri-
gādes cīnās par augstas kvalitātes pro-
dukcijas ražošanu.

Vēl nesen bija tāds ieskats, ka nekas
jauns te nav iesākams, kamēr neizdara
vispārēju fabrikas rekonstrukciju . Taču
jaunā fabrikas vadība, bet jo sevišķi
partijas organizācija neatlaidīgi rūpē-
jas, lai esošie kadri apgūtu techniku,
kāpinātu savas fabrikas darba tempus.

Iesāka ar ogļu dzirnavām. Galvenā
inženiere Poļevoda izstrādāja projektu,
kā pāriet no 2 kameru uz 3 kameru
dzirnavām. Tajās ielika jaunu starpsie-
nu un vienu telpu «apsuva» ar tērauda
bruņām. Pēc tam dzirnavas sāka no-
darbināt ar pilnu slodzi un ietaupīja
ik maiņā divas stundas laika, veicot to
pašu darba daudzumu. Jauniekārtojums
reizē atviegloja arī cilvēku darbu.

Viens ražošanas procesa uzlabojums
radīja interesi izdarīt citus uzlaboju-
mus. Agrāk cepļi apgriezās ap savu asi
63 sekundēs. Tagad strādnieki piespie-
duši tos veikt šo pašu ceļu 43 sekun-
dēs. Ik maiņā cementa produkcija pie-

augusi par vienu septīto daļu.

Kādreiz kaļķu dzirnavām jēlmatcria-
lu piegādāja ar cilvēku spēku . Tad ie-
kārtoja celtni, kas pacēla parasto dzelz-
ceļa platformu kā paijiņu gaisā un iz-
bēra tās saturu piltuves veidīgā tvertnē
uz slīdlentes. Bet šis celtnis spēja pa-
celt tikai parastos vagonus, ne 50 ton-
nīgos. Tos joprojām vajadzēja izkraut
ar cilvēka spēku.' Rūpnīcas konstruk-
tor s Dombrovskis kopā ar galveno me-
chaniķi konstruēja speciālu elektriski
iedarbināmu ierīci, ar kuras palīdzību
mechaniski 50 tonnīgo vagonu izkrauj
nedaudzās minūtēs.

Rīgas cementa rūpnīca izpildījusi sa-
vu piecgades uzdevumu. Bet tā ne tuvu
nav vairs tā rūpnīca un tie nav vairs
tie ļaudis, kas pirmg trīs ar pus ga-
diem stājās cīņā par piecgades izpildi.
Vecās mašinas dun jaunā, straujā darba
ritmā, kādu tās nav pieredzējušas visā
savā ilgajā mūžā. Blakus tām paceļas
jaunas, mūsu pašu padomju zemē un
mūsu pašu piecgadē ražotas.

— Un arī ļaudis ir auguši, kļuvuši
citādi . Mums ir vienkārši strādnieki,
kuru pieredze un zināšanas sniedzas
tuvu inženiera zināšanām, — saka part-
orgs Pospelovs . — Tāpēc mūsu rūpnī-
cā auguši ne vien ražošanas tempi, bet
ari produkcijas kvalitāte . Marku 300
mēs vairs nepazīstam. Cementa kvali-
tātes marka vidēji tagad ir 392 un 393,
bet cīnāmies par marku 400 un 500.
Mēs to sasniegsim!

Augusi strādnieku izpeļņa. Izremon-
tēti viņu dzīvokļi, iekārtots jauns, plašs
klubs ar bibliotēku, lasāmgaldu un
lielu sanāksmju zaļi līdz ar skatuvi.
Kluba priekšā veidojas strādnieku
sporta laukums, kuru šoruden pare-
dzēts apstādīt ar košuma kokiem. Bet
1950. gadā te uzcels jaunas strādnieku
dzīvojamās ēkas. To visu sasnie-
guši padomju darba ļaudis, domā-
dami tikai par vienu — par savas
Dzimtenes labklājību, zinādami, ka
Dzimtenes labklājība ir arī katra atse-
višķa cilvēka labklājība.

Sajās dienāg visa pasaule pārrunā Pa-
domju Savienības priekšlikumus miera
lietā . Bet miera balsi tik vareni var
pacelt tikai tas, kas zina savu spēku.
Lai kā arī tas nepatīk kapitālistiska-
jām haizivīm, padomju valsts ir vie-
nīgā valsts pasaulē, kura nepazīst, krī-
zes, kura nav bezdarba posta, kura ar
katru dienu kļūst stiprāka un varenā-
ka. Mūsu valstij šodien ir draugi ne
vien jaunajās tautas demokrātijas re-
publikas, bet visi pasaules darba ļaudis,
visas miermīlīgās tautas vērš savus
cerību pilnos skatus uz Padomju zemi,
ar sajūsmu apsveic Padomju valdības
konsekvento cīņu pret kara kurinātā-
jiem. Un tikai tāpēc, ka padomju cil-
vēks, ražodams cementu un dzelzi,
maizi un taukvielas. apģērbus un
apavus, celdams rūpnīcas un gigantis-
kas spēkstacijas, gaismas pilis un des-
mitiem stāvu dzīvojamās ēkas, pārvērz-
dams tuksnešus par auglīgām druvām
un pārveidodams datu — domā par
savas Dzimtenes uzplaukumu, per mie-

rīgu darbu, par cilvēces labklājību.
A. Talcis

Jaunā sezona
Maskavas teatros

Trīs pēdējās sezonas pēc VK(b)P CK
lēmuma par dramatisko teafru reper-
tuāru un pasākumiem tā uzlabošanai
bijušas dziļa pavērsiena posms Maska-
vas vadošajos teātros , kas savukārt
mācījuši un iedvesmojuši visus pārē-
jos padomju zemes teātru darbinie-
kus. Izcilus sniegumus sola ari gal-
vaspilsētas teātru jaunā sezona.

Akadēmiskais Mazais teātris, kura
125 gadu jubilejai gatavojas visa pa-
domju sabiedrība, sezonu uzsāka jau
augusta beigās ar Gogoļa -Revidentu» .
Jau vairāk nekā 100 gadu šī nemirstī-
gā komēdija grezno Mazā teātra ska-
tuvi. Jaunās sezonas repertuārā uz-
ņemta K. Paustovska luga «Mūsu lai-
ka biedrs» («Puškins»), Vs. VU.ņevska
luga «Neaizmirstamais 1919. gads», kas
tēlo kontrrevolucionarās sacelšanās
apspiešanu 1919. gadā. Centrālais tēls
lugā jr J. V. Staiins, kas personīgi
vada kontrrevolucionarās sacelšanās
apspiešanu. Vēl Mazā teātra repertu-
āra plānā ir B. Lavreņeva luga «Ame-
rikas balss», kurā rādīta vienkāršo
amerikāņu pievienošanās cīņai pret
reakciju. Padomju izlūkiem veltīta
D. Michailova un L. Samoilova luga
«Slepenais karš». No krievu klasiķu
darbiem tealris uzvedīs A. Ostrovska
«Sniegbaltīti». Mazā teātra filiāle
rādīs P. Pavļenko un M. Ciaureli lu-
gu «Nākotnes vārdā» — par 1045. ga-
da maija slavenajām uzvaras dienām.

PSRS Akadēmiskajā Lielajā teātrī pa-

redzēti šādi jauni inscenējumi: Balan-
čivadzes balets «Rubina zvaigznes»,
polu komponista Moņuško opera
«Galka» . Musorgska opera «Chovanš-
čina» un Jefimova balets «Sienāzis».

Maskavas Akadēmiskais Dailes te-
ātris savu 51. sezonu uzsāka ar Gor-
kija lugas «Dibenā» 1260. izrādi. Turp-
māk teātris rādīs N. Virtas lugu «Iznī-
cībai nolemto sazvērestība», K. Simo-
nova lugu «Svešā ēna», kas veltīta pa-
domju zinātnieku cīņai par mūsu zi-
nātnes prioritāti, S. Michalkova lugu
«Iļja Golovins» — par boļševistiskā
parlejiskuma uzvaru padomju māk-
slā. Maskavas Dailes teātris iestudēs
arī Dikensa romāna «Dombijs un dēls»
dramatizējumu.

Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauk-
tais teātris rādīs A. Kučara lugu
«Tas bija pie Minskas», Gogoļa «Pre-
cības» , I. Cekina lugu par nachimo-
viešiem «Auroras» bērni» un J. Maļ-
ceva «No visas sirds».

Padomju Armijas Centrālā teātra
repertuārā, kā vienmēr, vadošā vieta
ierādīta karavīru dzīves tematikai.
Šeit uzvedīs J. Cekurina lugas «Stalin-
gradieši» un «Pēdējās robežas». A. Bar-
janova «Vīnā pusē». Sai sezonā izrādīs
arī Gogoļa «Revidentu» un V. Ovečkina
lugu «Nastja Kolosova»— par mūsdienu
krievu meiteni. Teātra tuvākā prem-
jera — Z. Agranenko luga «Jaunais
gads», kas veltīta atjaunošanas tēmai
pēc kara un cīņai pret kapitālisma
laika ideoloģijas atliekām cilvēka ap-
ziņā.

Vachtangova teātris sezonu sāks at-
jaunotajās un rekonstruētajās telpās
Arbatā. Tuvākie jaunuzvedumi —
I. Kremļeva «Cietoksnis pie Volgas» un
N. Pogodina «Misurijas valsis». Luga
«Cietoksnis pie Volgas» tēlo Astracha-
ņas varonīgo aizstāvēšanu 1919. gadā.
Centrālā figūra — Sergejs Kirovs. Re-
pertuārā uzņemta ari M. Gorkija luga
«Saules bērni» un K. Fedina romāna
«Pirmie prieki» dramatizējums.

Maskavas Drāmas teātra darba plā-
nā A. Ostrovska «Spīd, bet nesilda»,
igauņu rakstnieka A. Jakobsona luga
«Divas nometnes», progresīvās ameri-
kāņu rakstnieces L. Helmanes luga
«Aiz mežiem», B. Burjakovska luga,
kas veltīta Juliusa Fučika dzīvei un
revolucionārajai darbībai, un vecākā
padomju dramaturga V. Billa-Belocer-
kovska luga «Ap ringu».

K. S. Staņislavska vārdā nosauktais
Drāmas teātris Oktobra svētku dienās
uzvedis azerbaidžāņu dzejnieka Sa-
meda Vurguna lugu «Chanlars», kas
rāda Baku proletariātu pirmsrevolūci-
jas gados, boļševiku vadīto cīņu pret
carismu un lielajiem naftas rūpnie-
kiem. Atzīmējot Lielās Oktobra so-
ciālistiskās revolūcijas 32. gadadienu,
Puškina vārdā nosauktais teātris (bi-
jušais Kamerteatris) rādīs P. Lina
«Tuksneša valdniekus», Jermolovas
teātris — N. Pogodina «Možaiskas šo-
seju» , Maskavas padomes vārdā no-
sauktais \eatris — S. Klebanova un
A. Marjanova lugu «Jubileja», Cen-
trālais transporta teātris — A. Suro-
va jauno satīrisko komēdiju «Velna ap-
sēstais galantērijas tirgonis», kurā at-
maskota Ziemcļatlanlijas pakta būtī-
ba, Volotrita atomnieku agresivitāte
un izsmiets tā saucamais amerikānis-
kais dzīves veids.

Centrālais bērnu teātris gatavo Puš-
kina «Dubrovska» dramatizējumu un
ī. Vasiļenko lugu «Zaļā lādīte», kas
tēlo padomju bērnu draudzību Lielā
Tēvijas kara gados.

Maskavas operetes teātris iestudē
J. Miļutina muzikālo komēdiju «Trem-
bita» no Aizkarpatu Ukrainas dzīves
un K. Listova muzikālo komēdiju
«JJapņotāji» par komjauniešiem, kuri
ceļ jaunu pilsētu.

KULTURAS DZĪVE
PadomjuLatvijā

KULTŪRAS DZĪVE

Višķu pagasta latviešu un krievu
septiņgadīgo skolu skolotāji aktivi pie-
dalās apkārtējo kolchozu kultūras dzī-
ves celšanā — palīdz izveidot sienas
avīzes, iekārtot sarkanos stūrīšus, iz-
vērst mācības mazāk izglītotajiem
kolchozniekiem. Visos pagasta kolcho-
jos skolotāji sistemātiski lasa lekcijas
par aktuālākajiem uzdevumiem, starp-
tautisko stāvokli un par dažādām zi-
nātniskām temam, piemēram — «Zemes
izcelšanās», «Zinātne un reliģija»,
«Vulkāns».

Lasītāju
konferences tautas namā

Bikstu tautas namā nesen notika
lasītāju konference, kurā apsprieda
Annas Sakses romānu «Pret kalnu».
Konferencē izvērtās dzīvas debates.
Noslēgumā vietējās septiņgadīgās sko-
las audzēkņi sniedza mākslinieciskus

priekšnesumus. Jauni kinoteātri
Līdz šim Ainažu un Salacgrīvas pil-

sētu iedzīvotāji kino varēja noskatīties
augstākais vienu vai divas reizes mē-
nesī. Sākot ar 24. septembri, abās
pilsētās iekārtoti kinoteātri, kur katru
nedēju regulāri notiek divi seansi.

Kolchozs palīdz

Akadēmiķa
I. Pavlova piemiņas izstāde
Liepājas zinātniskās bibliotēkas dar-

binieki noorganizējuši lielā krievu fi-
ziologa akadēmiķa I. Pavlova piemiņai
veltītu izstādi. Šeit eksponēti ģeniālā
linātnieka darbi, kā arī raksti un ap-
cerējumi par viņa dzīvi un darbību.
Izstādi papildina foto attēli par I. Pav-
lovu un viņa darba turpinātājiem. No-
lasīts arī plašs referāts par I. Pavlova
zinātnisko darbību un tās izcilo vietu
padomju zmatn.es attīstībā.

Ceļ
politisko zināšanu līmeni

Jumpravas pagastā nodibināti deviņi
politisko mācību pulcini, kuros, sākot
ir 15. oktobri, mācīsies 137 jumpra-
vieši. Komunisti, padomju darbinieki
uB inteliģence 2 pulciņos mācīsies
«VK(b)P vēstures īso kursu», komjau-
nieši un jaunieši 3 pulciņos mācīsies
VLKJS statūtus. Katrā pagasta kol-
choza nodibināts pulciņš kolchoznieku
iepazīstināšanai ar lauksaimniecības
arteļa statūtiem un PSRS Ministru
Padomes 1948. gada 19. apriļa lēmumu.

Skolotāji
lasa lekcijas kolchozos

remontēt tautas namu

Bijušā Vērenes muižas pils Madlie-
nas pagastā karā tika stipri izpostīta.
Līdz šim tā stāvēja neatjaunota. Tagad
Vērenes ciema padome uzsākusi tās
atjaunošanu. Jau izremontētas telpas
ciema padomei un skolai. Pašreiz pilī
iekārto telpas tautas namam. Sājos
darbos aktivi piedalās knlchozs «Darba
karogs». Kolchoznieki daudz palīdzē-
juši kokmateriālu sagatavošanā un
pievešanā.

Sarkano
stūrīšu vadītāju seminārs

Tadaiķu pagasta Imanta Sudmaļa
vārdā nosauktajā kolchoza pagājušajā
nedēļā notika visu pagasta kolchozu
«arkano stūrīšu vadītāju seminārs.
Sarkano stūrīšu vadītāji apmainījās
darba pieredzē vm apsprieda kolchozu
bibliotēku paplašināšanas jautājumus.

Pirmizrāde Liepājas
Muzikāli dramatiskajā teātrī
27. septembrī Liepājas Muzikāli dra-

matiskajā teātrī notika K. Milekera
operetes «Gasparone» pirmizrāde. Ope-
reti inscenējis režisors Žanis Kopštāls.
Diriģents — Kārlis Bunka. Dekorāci-
jas un kostimus zīmējis Oskars Muiž-
nieks. Baleta iestudējumus veicis
baletmeistars Kārlis Matsons.

Uzlabojas
kinofikacijas darbs

Rēzeknes apriņķa kinofikacijas no-

daļas ceļojošais kino gūst arvien labā-
kas sekmes lauku iedzīvotāju apkal-
pošanā. Septembri vien apriņķa kol-
chozos notikuši 160 kino seansi, kurus
noskatījušies vairāk nekā 9000 cilvēku.
Turpmāk izrāžu skaitu vēl palielinās.

Pagastu sacensība
mākslinieciskajā pašdarbībā

Viļānu apriņķa kultūras namā katru
evētdienu uzstājas atsevišķu pagastu
mākslinieciskās pašdarbības kolektivi,
lai spraigā sacensība paradītu sava
līdzšinējā darba sekmes un apjomu.
Pagājušo svētdien Viļānos viesojās
Gaigalavas pagasta mākslinieciskas
pašdarbības dalībnieki. Rosīgi skatei
gatavojies Atašienes pagasta tautas
nama mākslinieciskās pašdarbības ko-
lektīvs. kas sava darba rezultātus
demonstrē šodien. Sagatavotas kora
dziesmas, deklamācijas un tautas dz-
jas. Skatē piedalās ari Atašienes pa-
gasta bērnu ansambli*.



Tautas varoņa tēls
I

Jaunā dzejnieka pirmā poēma*
Katra grāmata, ko mūsu rakstnieki

rada bērniem vai jaunatnei, tiek gai-
dīta ar nepacietību un tūdaļ pēc tās
iznākšanas iegūst plašu izplatību kā
pilsētās, tā laukos, kur tagad, pateico-
ties kolchozu iekārtai, kolchozu biblio-
tēku, klubu un sarkano stūrīšu tīk-
lam, iespiestais vārds nokļūst desmi-
tiem tūkstošiem tādu lasītāju rokās,
kam senāk tādu iespēju nebija.
Pats par sevi saprotams, ka bērni
un jaunieši arvien ir pirmie, kuru ro-
kas sniedzas pēc labas, interesantas,
audzinošas grāmatas.

Ar gandarījumu atzīmējam šā gada
bērnu literatūras konkursa veiksmīgos
rezultātus, kas liecina, ka ne vien tajā
iesniegtās dailrades. bet arī vērtētā-
jas kritikas līmenis bija augstāks,
nopietnāks un līdz ar to praktiski no-
zīmīgāks, nekā to redzējām iepriekšējā
konkursā.

Pētera Sila godalgotās poēmas «Ne-
mirstība» parādīšanās «Karogā» aplie-
cina ne tikvien tās vērtīgumu, bet vēl-
reiz arī to. ka labs jaunatnei rakstīts
darbs spēj valdzināt arī pieaugušos la-
sītājus. Nav šaubu, ka šim P. Sila snie-
gumam mūsu jaunatnes un bērnu li-
teratūras tālākā attīstībā būs liela no-
zīme.

Pēteris Sils savas literārās gaitas sā-
cis Tēvijas kara gados latviešu strēl-

' nieku — gvardu vidū. Vioa pirmais
dzejoju krājums «Dziļi ūdeni» iezīmē-
jās ar iejūtīgiem, formā rūpīgi - slīpē-
tiem dzejoļiem. Tajos parādījās autora
raksturīgā tieksme uz lakonismu, iz-
teiksmes līdzekļu koncentrētību. Pēdē-
jos ,gados pievērsdamies arī bērnu un
jaunatnes literatūrai. P. Sils sarakstīja
vairākas fabulas, kas rāda. ka dzejnieks
meklē jaunus izteiksmes veidus.

Līdztekus poēmai «Nemirstība». P.
Sils sarakstījis arī citu konkursā god-
algotu darbu «Saulainas dienas», kas
domāts vismazākajiem lasītājiem. Tas
pelna ievērību ar to, ka dzejnieks no-
pietni vēlējies radīt saturā un formā
pilnskanīgu darbu bērniem, kas viņam
arī izdevies.

Bet lasītājiem nepietiek redzēt tikai
autora labo vēlēšanos, to, ko vi nš
gribējis pateikt, viņi stāda arī
otro prasību: kā autors to pa-
teicis. Un ja par Pētera Sila laba-
jiem nodomiem nav šaubu, tad par to
izpildi, konkrētiem rezultātiem var
arī iebilst.

Tāpat kā visiem šāgada konkursā
godalgotajiem darbiem, arī Pētera Sila
poēmai «Nemirstība» savu kritisku no-
vērtējumu ar piezīmi par tās labāku
noslīpējumu un galveno tēlu padziļi-
nāšanu deva jau žūrijas komisija. «Ka-
rogā» poēma parādījās pārstrādātā, iz-
labotā veidā, ar to jau tagad iepazi-
nušies daudzi lasītāji. Par spilgtāka-
jām parādībām literatūrā, pirms to iz-
nākšanas atsevišķās grāmatās, mūsu
biedri Maskavā. Leņingradā, citās brā-
līgajās republikās savlaicīgi runā presē,
analizē un vērtē šos darbus, lai autori,
sagatavojot manuskriptus izdevniecībai,
varētu ņemt vērā katru lasītāju un re-
cenzentu vērtīgu un lietišķu norādīju-
mu, kas darbam var nākt vienīgi par
labu. Šāds sabiedrisks vērtējums ne
vien vajadzīgs, bet arī nepieciešams.
Pie mums operatīva diskusija par vis-
jaunākajām parādībām literatūrā, par
darbiem, kas tikko parādās periodikā —
vienmēr vēl liekas neparasta. Tādēļ
daudzu autoru stāsti, poēmas loti ilgi
paliek bez vajadzīgās ievērības, vai arī.
un kas ir daudzkārt sliktāk, iznāk pēc
kāda gada grāmatā ar visām tām kļū-
dām un trūkumiem, ko vajadzēja un
varēja novērst.

Runājot par Pētera Sila poēmu «Ne-
mirstība» , kurā viņš notēlo tautas va-
roņa Imanta Sudmaļa, izcilā Latvijas
boļševika darbību Lielā Tēvijas kara
apstākļos hitlerisko iebrucēju aizmu-
gurē, jāatzīmē, ka jau šīs poēmas sa-
tura materiāls ir Joti plašs, sarežģīts
un maz pazīstams, jo par izcilo mūsu
dzimtās zemes dēlu līdz šim vēl nav
sarakstīta pat plašāka biogrāfija. Dzej-
niekam no visa plašā materiāla nācās
izvēlēties to, kas tuvāks, spilgtāk uz-
tverams jaunajiem lasītājiem. Un bei-
dzot — to pārkausēt mākslas darbā.

Poēmas «Nemirstība» saturs loti labi
atklāj Imanta Sudmaļa varonīgās cīņu
gaitas, spraigi un iejūtīgi notēlo vēs-
turiskos notikumus to secībā, pat zi-
nāmā cēloņsakarībā. Poēmā jūtama
dzīves, cīņu un varonības elpa, tajā
redzam Imanta Sudmaļa drosmC šķēršļu
pārvarēšanā, viņa bolševistisko stāju
dzīves skaudros brīžos, nesalaužamo
cīnītā ja raksturu. Lasītājus dziji val-
dzina Sudmaļa attieksmes pret
savu ģimeni. sievu, meitām Aiju
un Sarmīti, kas izveido pašu
reālistiskāko pārliecinošāko. māks-
lisiieefski soēcīgāko sižeta pave-
dienu, tādējādi gan netieši nedaudz ,

* Pēteris Sils. «Nemirstība». Poēma. «Ka-
rogs» 1949. g. 7., 8., 9. nr.

aizklājot galveno sižeta līniju. Ja ari
pārējos poēmas sižeta pavedienos auto-
ram būtu izdevies ievīt tikpat daudz
jūtu. dzīves patiesīguma, tad Imanta
Sudmaļa tēls būtu iznācis vēl iespai-
dīgāks. Domāju, ka autors par daudz
paņēmis faktiskā materiāla (cīņu mo-
menti Liepājā, partizānu gaitas, pa-
grīdes darbs hitleriešu okupētajā Rīgā,
apcietināšana utt). kādēļ to arī nav
spējis visur pacelt tipizēta tēlojuma
līmenī, bet visumā apmierinājies, ka
dzejas formā pastāsta par to. kas no-
ticis. Tādēļ, blakus atsevišķām izteik-
smīgām situācijām, poēmā manāms
pasauss chronikalisms. kas kompozi-
cionali neizvirza īpašu kāpinājumu,
īpašus dramatisma momentus, nesaasi-
na lasītāju uzmanību visa laikmeta,
visas tautas galveno virzītāju spēku un
pārdzīvojumu apgaismojumam. Daudzo
cīņu ainas, notikumu apraksti seko
viens aiz otra kā kinolentē, visur mēs
redzam Sudmali, bet viņa tēls visu
laiku vienāds — tāds pats sākumā kā
beigās. Tas ir poēmas trūkums.

1
Tiklab Imantu Sudmali. kā viņa cīņu

līdzbiedrus (kas vispār parādīti bez-
personīgi) autors sniedz notikumu vēr-
petē kā gatavus raksturus, nevis kā
tādus, kas aug, veidojas, rūdās un pār-
mainās pašu cīņu ugunīs. Dzīvē tas tā
nebija, nav un nebūs. Bet lai to at-
klātu mākslas darbā, nepietiek, ka au-
tors pastāsta pašus par sevi interesan-
tus notikumus no Sudmaļa cīņu gai-
tām. Visu to vajadzēja atspoguļot paša
varoņa pārdzīvojumos, jo tikai tajos
īsti spēj atklāties notikumu virzība un
jēga. Bet notikumu, tikai notikumu un
ārējās rīcības aprakstos varoņa tēls,
varoņa raksturs parasti atklājas loti
mfl7 vai nat npma?

Pētera Sila sirsnīgais rakstības veids,
viņa izteiksmes lakonisms panācis to,
ka jaunie lasītāji, domāju, šos poēmas
kompozicionalos, arī satura trūkumus
nemanīs. Pieaugušam tie izjūtami. īpa-
ši tādēļ, ka autors visu poēmu sadalījis
trijos posmos, bet tos savukārt atkal
atsevišķās nodalās un tālāk apakšno-
daļās, kurās nekādas īpašas kopsaka-
rības nav. vismaz tā nav jūtami no-
pamatota. Lieliem, svarīgiem notiku-
miem autors pieskaras pāris rindiņās,
parasti nodalu vai apakšnodaļu beigās,
kur dod konstatējumu:

*Jel sakiet, "kas ir noticis? — ~ "
Ir, biedri, sācies karš.

(Ieskaņa)
Drīz klātu nams, kur jāieiet,
Būs jānogaida tur.
Par vēlu! Sagrābušas ciet
To desmit rokas tur.

(Brūnā rūsa)
Imants nodreb, pēkšņi uzlec kājās,
— Nociet, bendes/ Esmu gatavs mirt!

(Akmens zārkā)

lai jau nākošā nodaļā vai apakšnodaļā
trauktos tālāk pretim jauniem sprai-
giem notikumiem, kaut gan iepriek-
šējie nav vēl savā būtībā līdz galam
atklāti un nopamatoti. Paliek iespaids,
ka visa poēma sadalīta posmos (katrs
vienas lappuses apmērā) un ka šiem
posmiem nepieciešama speciāla ilus-
trācija, kāda grāmatā, bez šaubām,
būs. Bet autoram nevajadzēja aizmirst,
ka arī jaunatnei rakstītā darba gal-
venais uzdevums nav paskaidrot ilus-
trācijas.

Sos trūkumus daļeu vel var ari no-
vērst.

Tomēr ar visu to Pētera Sila poēma
«Nemirstība» uzskatāma par lielu ie-
guvumu mūsu jaunatnes literatūrā.
Jaunie lasītāji šo poēmu lasīs ar aiz-
rautību, no tās viņi daudz ko uzzinās,
daudz ko ieraudzīs: uzzinās par varo-
nīgo cīnītāju Imantu Sudmali, redzēs
viņa drosmīgo cīnītāja tēlu, kas ie-
dvesmos viņus pašus augt par bezbai-
līgiem mūsu sociālistiskās Dzimtenes
patriotiem. Atsevišķas poēmas ainas
(īpaši tās. kur Imantu redzam savējo
vidū Menģeru bērnu namā) lieliski no-
derēs deklamēšanai vai pat maziem uz-
vedumiem. Šādu vietu poēmā tomēr
varēja būt vairāk. īpaši tajos apstāk-
ļos, kur atklātos Imanta Sudmaļa kā
tautas, sava laikmeta varoņa dziļākie
pārdzīvojumi, kas liek viņa balsij
sasaukties ar nākošajām paaudzēm.

Imanta Sudmaļa nemirstīgā tēla
ārējās līnijas P. Sils veidojis spilgtas
un izteiksmīgas. Tās rosina mums pa-
šiem izjust viņa garīgo, boļševika - cī-
nītāja dvēseles spēku, kas vadīja un
virzīja viņa rīcību.

P. Sila pirmā poēma «Nemirstība*
kā saturā, tā formā nepārprotami lie-
cina, ka mūsu vidū ienācis daudz-
sološs liroepiskas dzejas pārstāvis, kas
jau ar pirmo soli atradis pamatu zem
kājām.

Sājā žanrā viņam vēl jāizkopj mate-
riāla šķirošanas un kompozīcijas pa-
ņēmieni, vietumis jāmācās atteikties
ņo valodas pārliecīgas lokalizēšanas.
kas der īsā dzejolī, bet poēmā pielie-
tojama ar vislielāko uzmanību.

Meinhards Rudzītis

Hamza Hakim-zade Niazi
Uzbekistanā* padomju literatūras un teātra nodibinātājs

Tas bija pagājušā gada jūnijā, kādā
E kvēlā saules apmirdzētā dienā, kad

mēs no Ferganas devāmies uz Sachi-
mardanas kalniem, lielā Tjanšana at-
radzēm, kas kā augsta siena paceļas
Ferganas ielejas malā. Tur mēs iebrau-
cām kalnu kolchoza Sachimardanā, kas
pārdēvēts par Hamzabedu. uzbeku
padomju dzejnieka un dramaturga
Hamza Hakim-zade Niazi piemiņai.

So kolchozu, vienu no pirmajiem
Uzbekistanā, nodibinājis pats dzej-
nieks, un tepat viņu arī 1929. gadā
zvēriski noslepkavojuši uzbeku bur-
žuāziskie nacionālisti — šeiehi un baji.
Mēs uzkāpām augstā, kraujā kalnā un
ilgi stāvējām pie dzejnieka kapa, pār
kuru mūžam plīvo sarkans karogs un
trauc brīvie kalnu vēji. Un neviļus
ienāca prātā: ja Tarass Ševčenko vē-
lējies dusēt kalnā (Nesiet mani augstā
kalnā), tad dzejiskāku dusas vietu par
Hamzas kapu grūti iedomāties. To
viņš ari pilnam pelnījis ar savu īso,
bet kvēlo īsta cīnītāja un tautas tri-
būna mūžu.

Nupat paiet 60 gadu kopš Hamzas
dzimšanas un 20 gadu kopš viņa nā-
ves, un visa Uzbekistanā svin sava
tautas dzejnieka piemiņu. Viņa vārdā
saucas uzbeku ievērojamākais drama-
tiskais teātris Taškentā, daudzas sko-
las, daudzi klubi un kolchozi. Šais die-
nās uzbeku tauta atklāj pieminekli uz
viņa kapa, bet viskrāšņāko pieminekli
sev uzcēlis viņš pats ar savu dzīvi un
darbu.

Apbrīnojami ražīga un daudzpusīga
ir Hamzas literārā un sabiedriskā
darbība. Viņš iesāk kā romānists, sa-
rakstīdams lielu prozas darbu «Nacio-
nālais romāns jeb jaunā laime», kurā
kvēli propagandē uzbeku tautas izglī-
tību. Šis romāns publicēts 1915. gadā,
un toreiz Hamza vēl nebija nonācis
līdz ieskatam, ka ar izglītību vien ne-
pietiek, bet jālauž visa vecā sociālā
iekārta, kas visnežēlīgākā un visne-
taisnīgākā bija tieši Vidusāzijā. Bet
uz šo atziņu nav ilgi jāgaida, un
Hamza ir viens no tiem uzbeku inte-
liģences pārstāvjiem, kas ar visdziļāko
sajūsmu saņem Lielo Oktobra sociā-
listisko revolūciju un ar visu savu
straujo temperamentu dodas realizēt
tās mērķus, kļūdams par pārliecinātu
boļševiku, pašaizliedzīgu lielas Ļeņina-
Staļina partijas biedru.

Kā dzejnieks Hamza ne tikai attīsta
tālāk klasisko mantojumu, izkopdams
labākos tautas dzejas un metrikas pa-
.veidus, bet uzstājas arī kā novators ar
jaunām poētiskām formām un veic
Uzbekistanā to pašu darbu, ko Maja-
kovskis Krievijā. Šai ziņā Hamzas
pasāktā ceļa turpinātājs pašlaik ir
ievērojamais uzbeku dzejnieks Staļina
prēmijas laureāts Gafurs Guļams.
Hamzas dzeju krājumi «Sarkanā
roze». «Dzeltenā roze». «Baltā roze»
u. c. ir Uzbekistanā ļoti populāri,
un sevišķi populāras viņa atsevišķas

dziesmas, kurām Hamza, būdams Jo
vispusīgi apdāvināts, pats komponējis
muziķu un kuras vārda tiešā nozīmē
dzied visa tauta. 1926. gadā Uzbekijas
PSR valdība piešķīra Hamzam tau-
tas dzejnieka nosaukumu.

Sevišķi izcila un vienreizēja ir
Hamzas nozīme uzbeku teātra māk-

I

Hamza Hakim-
zade N i a z 1 \

tīC ost ies !

I

Jel mosties! Laiks celties tev, j
Turkestan: ļ

Sveika, Turkestan! Aman, aman. ļ
aman!' ļ

Lai mūžīgi padomju vara Se mīt!
Brīvās rokas mums nevar vairs sasaistīt! ļ
Uz nākotni durvis nu atvērtas mums,
Sāk kultūras gaisma pār strādniekiem ļu,.

Jel mosties! Laiks celties tev, Turkes- \
tan! ļ

Sveika, Turkestan! Aman, aman, aman! ļ

Lai baji un varmākas brūk un mirst, )
Lai plīvuru ealmas tiem šķist un irst! >
Ir pienācis, biedri, nu mūsu laiks, ļ

1

Mēs varam sev ceļu uz nākotni cirst! ļ

Jel mosties! Laiks celties tev, Turkes- ļ
tan! >

Sveika, Turkestan! Aman, aman, aman;}

!

Lai slavētas skolas, ko dibinām mēs, >
Tās pagātnes tumsu drīz izkliedēt spēs! ļ
Tur Jaunavas, jaunekli mācīti kļūs ļ
Un tautā it visā tad zinības sēs.

Jel mosties! Laiks celties tev, Turkes- \
tan! |

Sveika, Turkestan! Aman, aman, aman! ļ!
Vai atdzims šī dzīve, ja šoreiz to māks? \ '<

i

Vai cits kāds par mums vēl tā rūpēties
sāks? I

Ja tagad no nākotnes novēršamies, ļ
Vai vēlāk par mums kāds kaut atmiņas \vāks? ?

i

Jel mosties! Laiks celties tev, Turkes-

;tan!
Sveika, Turkestan! Aman, aman, aman!

Lai šodien tev skumjas un asaras gaist,
Laiks savrupās domas pār plecu tev laist.'
Tad spēkā un gudrībā tauta mums augs.
Ja spēsi it viss par tās nākotni kaist.

! Jel mosties! Laiks celties tev, Turkes-
ļ tan! i

Sveika, Turkestan! Aman, aman, aman:

Atdzejojis V. Grēviņš

ļ Aman — slava.

sla. Viņš ir tas, ko ar pilnu tiesību
var apzīmēt par uzbeku teātra tēvu.
Loti labi izprazdams, kāda milzīga no-
zīme tautas masu organizēšanā ir
teātrim, viņš nodibina Uzbekistanā
pirmo profesionālo teātra trupu, pats
raksta tai lugas, pats tās iestudē un
pats kā aktieris arī piedalās izrādēs.

Biežf vien viņš aktieriem diktē ņ.
rakstītas lomas, un aktieri tās tūdaļ
arī spēlē.

Hamzas lugas vēl tagad ļoti ;_
mīļotas. Tanīs viņš tēlo gan pilsēta "
gan lauku iedzīvotāju nabadzīgāk ļ
slāņu pārstāvjus, ar ievērojamu veik-
smi atsedz baju un garidzniek
un divkosību. Sevišķi viņu interesi-
uzbeku sievietes neapskaužamais lik-
tenis, viņš cīnās par sievietes tiesī-
bām, karo pret melnajām parandžārn
šo drūmo viduslaiku palieku, kas lieci.-
sievietēm atsegt seju. Viņš sarakstīji^
uzbeku pirmo komēdiju <Baj iļja hlz-
rr.etči» f-Bajs un kalps»), kuru vēl ar-
vien daudz spēl£ uzbeku teātros un
klubos. Pilsoņu kara gados Hamza,
teātra trupa atradās Turkestanas fron-
tes štāba rīcībā un veica lielu darbu .
lai Vidusāzijā galīgi nostiprinātos pa-
domju vara. Sarkanās Armijas komi-
sārus un komandierus un viņu preti-
nieku zvērības Hamza attēlojis lugās
«Ferganas traģēdija» un «Uzvara
Viņa lugas sarakstītas sulīgā, dzīvi
tautas valodā, tanīs daudz parunu, as -
prātīgu izteicienu, dziesmu un deju.
Līdztekus teātrim viņam daudz sa-
skares ari ar uzbeku muziķu: viņš p ār-
strādājis tautas dziesmu motivus kla-
vierēm un vijolei, pats uzstājies sar-
kanajās čaiehanās kā vijolnieks, radī-
jis simfonisko orķestri, veidoji s uzbe-
kiem viņu pirmo operu.

Tikpat kupli sazarojusi Hamzas sa-
biedriskā un politiskā darbība. Viņš
ir nenogurdināms pirmo revolūcijai
gadu cīnītājs, tautas delegāts kongre-
sos, konferencēs, apriņķu un apgabalu
padomēs. Viņš organizē nabadzīgos
zemniekus, propagandē kolchozu ie-
kārtu, dibina skolas un klubus, viņš
vada cīņu pret tuksnesi, viņa vadība
rok un pieplūdina ar ūdeni jaunus
arikus, cel tiltus. Vēl īsi pirms savas
nāves viņš uzstājas Ferganas apgabali
padomē ar kvēlu runu par nabadzīgo
zemnieku aktivizēšanu, par cīņu pret
baju un garīdznieku feontrrevolucio-
naro darbību. Viņš mirst kā īsts ka-
reivis ar cīņas vārdiem uz lūpām.

Ša^ gada beigās padomju Uzbekistanā
svinēs savus 25 gadu pastāvēšanas
svētkus. Savā laikā Turkestana (kurā
ietilpa arī tagadējā Uzbekijas PSR)
bija viena no apspiestākajām un atpa-
likušakajām Krievijas nomalēm. Ta-
gad tā pārvērtusies saulainā un zie-
došā sociālistiskā republikā, kas ātriem
soliem iet uz komunismu. Uzbeku tauta
sasniegusi to, par ko tā vecajā iekārta
nevarēja pat sapņot: viņai ir plašs
vidusskolu un augstskolu tīkls, zinātņu
akadēmija, teātri un opera. Šai pasa-
kainajā pārvērtībā sava daļa nopelnu
ir arī uzbeku tautas dzejniekam, neaiz-
mirstamajam Hamzam Hakim-zacr
Niazi.

VALDIS GRĒVIŅŠ

Galvenais
— Šodien mes vairs neesam tie, kas

bijām vakar un rīt nebūsim tie, kas
esam šodien, — tādiem neaizmirsta-
miem vārdiem A. A. Zdanovs rakstu-
roja padomju dzīves nemitīgo augšup-
eju. Un tiešām. — uz priekšu un ne-
mitīgi kalnup traucas padomju tauta
Pati dzīve ik dienas izvirza jaunus uz-
devumus un prasības. Tos veicot, mū-
su Jaudis kļūst labāki, pilnīgāki, ba-
gātāki. Bet katrs, kas prot staigāt ti-
kai sen iemītajās takās, neizbēgami at-
paliek, kļūst lieks un nevajadzīgs,
no dzīves cēlāja pārvēršas tās brem-
zētājā.

Prasme novērtēt vakar paveikto rīt-
dienas uzdevumu gaismā dod padomju
cilvēkam speķu mēnešos un gados pa-
darīt to, kam citos apstākļos vajadzīgi
gadu desmiti un simti. Bet ne-
liegsim, ka šī boļševistiskā īpašība
vēl . nepiemīt katram no mums.
Netrūkst arī mierīgas dzīves tīko-
tāju, iebraukto ceļu gājēju. Viņi
baidās grūtību. kas neizbēgami
rodas, dzimstot jaunajam. Viņu zi-
nāšanas vairs neatbilst mūsdienu
prasībām un ar tām grūti atšķirt pa-
reizo no nepareizā, derīgo no nederīgā.
Šie cilvēki ir vienmēr tur, kur rodas
grūtības un samezglojas padomju dzī-
ves straujais ritums. — tais iecirk-
ņos, kas atpaliek un draud atpalikt.
Viņi un tikai viņi pie tā vainojami.
Atmaskot un pāraudzināt šos bailīgos
gliemežus, likt viņiem trūkties — ir uz-
devums, ko partija spraudusi sevišķi
ideoloģiskās frontes darbiniekiem.

Šim uzdevumam kalpodams, gruzinu
dramaturgs un kino scenārists Georgs
Mdivani uzrakstījis lugu «Kas vai-
nīgs.* Ar tādu pašu apņemšanos mū-
su Dailes teātris uzņēmis to savā re-
pertuārā. Tā bija skaists un nozīmīg?
dailinieku jaunā darba cēliena pirmais
vēstnesis.

Lugas notikumi norisinās vienā no
tādām vietām, kur padomju dzīves
spraigais ritums samezglojies. Pilnā
sparā darbojas apavu fabrika «Uzva-
ra». Tā apgādāta modernām mašinām.
Te strādā priekšzīmīgi strādnieku kad-
ri. Par to liecību dod meistaram Vese-
lovam nesen piešķirtā Staļina prē-

mija. To pašu liek nojaust komjauniete
Golubkova. kas savas gaitas iesākusi
kā kurjere, izaugusi par stachanovieti
un beidzot iecelta par liela apavu vei-
kala vadītāju. «Uzvara» tiešām pār-
sniedz ražošanas plānus, un jau ilgāku
laiku te glabājas ceļojošais Sarkanais
karogs.

Tas pats sakāms arī par Golubkovas
vadīto veikalu. Noliktavas pilnas pre-
cēm. Greznās telpas radītas pircēju ēr-
tībām. Liekas, ne fabrikā, ne ari vei-
kalā nekas netraucē gūt cildenas dar-
ba uzvaras. Un tomēr tā ta$ nav.

Apavi, kas no fabrikas plūst uz vei-
kalu, gul plauktos. Pārdevēji garlai-
kojas. Fabrikai trūkst naudas un ne-
būs ar ko kārtot maksājumus. Bet
produkcija nerealizējas. Jaušama ka-
tastrofa.

— Kas vainīgs? — tāds jautājums ro-
das katram, kas vēro šo situāciju. Un
autors drošu roku ļauj uz to atbildēt
dažādiem cilvēkiem, līdz beidzot skaid-
ri un reljefi atklājas galvenais vainī-
gais.

Jau ar pirmajarn ainām uz skatuves
parādās divas dažādu laužu grupas.
Vienā pusē ir «Uzvaras» direktors
Kovrigins. — vecās skolas saimniecisks
darbinieks. Viņš dziļi pārliecināts par
savu taisnību. «Uzvara» taču pārsniedz
plānu un tās ražojumus nevar noval-
kāt. Ko vēl no viņa vajaga? Ar vi-
ņu biedros ir arī galvenais inženieris
Cižikovs. Tas ir viņš. kuram pateico-
ties īsi pirms mācību sākuma skolās
«Uzvara» pārtrauc ražot bērnu apa-
vus. To vieta uz slīdlentēm parādās
vīriešu 42. numura kurpes, ar kurām
var sasniegt lielāku plāna procentu.
Meistaru Veselovu apreibinājuši pa-
nākumi un augstā atzinība. Kaimiņu
uzņēmumos viņš tagad lasa lekcijai
par savu pieredzi. Visur viņu nē-A
gandrīz vai uz rokām. Tas ir daudz
patīkamāk, nekā tīšu prātu meklēt
grūtības, bez kurām varbūt var tīri
labi iztikt. Un beidzot-vietējās rūpnie-

cības tresta pārvaldnieks Sidorovs —
cilvēks. kas rūpējas tikai par to, lai
vienmēr viss labi beigtos, pats nezi-
nādams, ka tas kuro reizi panākams.

Uz jautājumu — kas vainīgs? — šieļaudis atbild: vajag prast tirgoties.
— Ar pircēju sākumā jāapietas laip-

ni — Dfāto Kovrigins. — Viņš maigijāpierunā, bet tad — pa tukšumiem ungribi vai negribi . — ņem!
Viņiem pretim stājas padomju cil-vēks. Uz skatuves gan viņu redzam sa-

mēra reti. tomēr tā klātbūtni jūtam
visa lugas gaita. Ar viņa muti runāun viņa domas rasaka komjauniete
Golubkova, partijas rajona komitejassekretārs Meščerjakovs un visi citi. kasgrib uzklausīt padomju cilvēka balsi
un izpildīt viņa uzdevumus. Un viņš —padomju cilvēks — vairs negrib valkāt
Kovngina ražotos plūdu laiku apavus.
Vakar un aizvakar viņš varbūt būtu ar
tiem mierā, bet šodien — ne. Skaisti
to pasaka Golubkova:
_ — Mūsu īstenība mainās teiksmaini
atn: pilsētas kļūst krāšņākas, top jau-
ni kolchozu ciemati, tauta alkst kul-tūras, mākslas. Un padomju cilvēka
gaume kļūst citāda.

Golubkovu ieceļ par «Uzvaras» di-
rektori. Viņa tiecas pēc iesoējas pla-
šāk izzināt patērētāju prasības un cen-
šas tas aomierinat. Tas sākumā nav
viegli. Rūpnīca oat neizpilda plānu.
Bet radikāla pārkārtošanās nepiecie-
šama. Golubkova uzvar. Kovrigins
(viņš uz laiku kļuvis par veikala vad-taju) tagad jau ir pilnīgi jaunā di-
rektora puse un nevar vien sagaidīt.
kad oienāks jauna partija «Uzvara ;»
apavu.

Tādi. īsos vārdos atstāstīti, ir galve-
nie notikumi, ap kuriem veidojas lu-
gas darbība. Šais samērā vienkāršajos
notikumos autoram izdevies pārliecinoši
atklāt padomju dzīves patiesību. Par- '
tijas vadīta tauta ir tā. kas stāv nomo-
dā par mušu dzīves nemitīgu augšup-
eju, viņa ir soģis visiem tiem,



vainīgais
kas grib palikt uz vietas un traucēt

ari mūs iet uz priekšu. Ar to luga
kļūst par asu cīņas ieroci, par dzīves
virzītāju. Tas ir liels autora panā-
kums, kas dibināti izpelnījies augstu

atzinību.
Rakstnieka radītie tēli uz Dailas

teātra skatuves iedzīvināti LPSR no-
pelniem bagātās mākslas darbinieces

Felicitas Ertneres vadība. Režisorei,
aktieru kolektīvam, skatuves gleznota-
jam Ē. Riņķim un visiem, kas savu

roku pielikuši šīs izrādes veidošana,
teicami izdevies skatuves mākslas lī-
dzekļiem atklāt un pārliecinoši parādīt
lugā ietvertās ideoloģiskās un māksli-

nieciskās vērtības. Daudz kas no re-
dzētā iespiežas dziļi atmiņa. Skatita.,s
kļūst bagātāks jaunām interesantā-n
atziņām. Viņš nekad nekļūs ne Kov-
rigins. ne Cižikovs. ne Sidorovs —
neviens no tiem, ko autors gribējis no-

sodīt. Tas tādēļ, ka izrāde viņu pār-
liecina, aizrauj un pacilā.

Tomēr jārunā ari par tādiem mo-
mentiem, kur inscenējumā nav hdz

galam piepildīti autora nodomi. Gal-
venais, ar ko viņš grib iedarboties uz
skatītāju, ir smiekli, satira. Dabīgi un

brīvi veidojas komiskās situācijas. Tās
izaug no lugas norises un vērstas uz
vienu noteiktu mērķi. Šī komiskā
līnija inscenējumā liekas apzinīgi klu-
sināta. Tomēr vietām pasprūk tēli un
situācijas, ko skatoties, smiekli lauz-
tin laužas uz āru. pie kanv kā par
brīnumu, aktieri tos nevis mēģina klu-
sināt, bet gan kāpināt. Piemēram,
aina. kur Golubkovas kabinetā ielau-
žas divi cilvēki, kas atnesuši atpakaļ
veikalā nopirktās kurpes. Liela, mie-
sās kupla, varen kareivīgi noskaņota
sieva un mazs. pēc dabas miermīlīgs,
balsī sīciņš vīrs ... Kas tas ir? Vai tas
nav tas pats pāris, ko loti bieži sasto-
pam komedijī? Šo ainu iecerējis au-
tors, bet ti nav organiski saaugusi ar
visnarējo lugas traktējumu.

Domstarpības dažkārt valda ari

par Kovrigina sievas Ksenijas Gle-
bovnas lomas traktējumu (tēlo Aus-
tra Baldone). Mums liekas, ka aktrise
lomu uztvērusi pareizi. Ja te arī sa-
manāma neliela disonance, salīdzinot ar
citiem tēliem, tad tas vienīgi tādēļ, ka
šāds lomas traktējums vairāk atbilst
autora, nekā inscenētāja nodomiem.

Šo tendenci ilustrē arī citas deta-
ļas. Piemēram, aina. kur skatītājs
ierauga atpakaļ atnestos apavus. Viņš
paliek nesaprašanā, jo nesaskata nekā
tāda. kādēļ pircējam vajadzētu uz-
traukties, kādēļ Kovrigina ražo-
jumus būtu iemesls dēvēt par tan-
kiem. Tas nav saskatāms ari plakātā,
kur tēloti šo ražojumu modei!. Nav no-
liedzams, ka šī vēlējuma izpildīšana
prasītu lielu mēra sajūtu. Bet tāpat
nav noliedzams ari tas, ka parādot
skatītājam gluži parastu kurpju pāri
aina daudz zaudē no sava spilgtuma.

Līdz galam neizstrādāta un pilnībl
neatklāta paliek ari Golubkovas un
Veselova mīlestība. Tiesa, arī autors
te bijis loti skops. Tomēr padomju jau-
nieši nav tik sausi un praktiski, viņu
mīlestība nav tik bāla un neizteiksmī-
ga, kā to redzam uz skatuves.

Runājot par atsevišķiem tēlotājiem,
vispirms gribas pakavēties pie Stalina
prēmijas laureāta Artura Filipsona
atveidotā Kovrigina. Aizskarts pašlep-
nums un žēlums, varena pašapziņa un
savas vainas atzīšana, bailes par rūp-
nīcu, kas neizpilda plānu, un prieks
par Golubkovu. kurai beigu beigās iz-
rādās taisnība. — lūk, cik sarežģītu
sajūtu un pārdzīvojumu gammu sniedz
aktieris. Savu uzdevumu viņš veic tie-
šām spoži. Mēs ticam katram Kovri-
gina solim, jo katrs no tiem ir māk-
slinieciski pierādīts un pamatots n?
tikai paša Kovrigina pārdzīvojumos un
attieksmēs pret apkārtni, bet ari ap-
kārtnes attieksmēs pret viņu.

Siltas, s!rsnīg5s krSsSs veidots rt«
jona komitejas sekretāra Meščerjako-
va tēls (R. Kreicums). Sai ārēji no-

svērtajā un mierīgajā, vārdos un kus-
tībās apvaldītajā cilvēkā ik brīdi jū-
tams liels iekšējs spēks. Viņa cilvēku
pazīšana, prasme ielūkoties otra dvē-
selē, palīdzēt atrast tam pareizo ceļu,
atsedz šīs raksturīgās boļševika īpa-
šības. Ja vēl ko varētu vēlēties, tad
vienīgi to. lai Meščerjakovā būtu vai-
rāk nojaušams politisks darbinieks.
Pašlaik viņš ir vairāk tiešs rīkotājs un
darītājs, nevis vadītājs. Bet. acīm re-
dzot, tā to gribējis ari autors.

Golubkovu tēlo divas aktrises —
Velta Krūze un studijas audzēkne
Rasma Roga. Visnotaļ apsveicams pa-
sākums dot iespēju lielos un atbildī-
gos uzdevumos sevi parādīt arī visjau-
nākajiem aktieriem. Var novēlēt tikai,
lai šim pirmajam gadījumam sekotu
nākošie, sevišķi tādēļ, ka jaunās ak-
trises debija uzskatāma par izdevušos.

Veltas Krūzes tēlojums ir rūpīgi
pārdomāts un noslīpēts. Viņa labi ie-
jutušies savā lomā. atklāja to pārlie-
cinoši un reljefi. Ja vēl vietām mēs
justu vairāk sirds siltuma un deg-
smes, tad tēls no tā tikai iegūtu.

Katrā ziņā izceļams arī Kārļa
Pabrika tēlotais Sidorovs. Ak-
tierim izdevies pilnam atklāt tāda
cilvēka būtību, kura vienīgā specia-
litāte ir būt vadošam saimnieciskam
darbiniekam. Bailīgu un nenoteiktu,
tādu, kura rīcība sākas tikai tad. kad
jūtams, ka tā domā arī citi, bargu un
apņēmīgu tad. kad jautājums jau iz-
šķirts — tādu mums aktieris rāda Si-
dorovu. Pareizs lomas traktējums, tur-
klāt aktierim labi izdevies atklāt un
parādīt paša iecerēto tēlu.

Savu uzdevumu augstumos ir ari visi
pārējie izrādes dalībnieki — K. Vald-
manis (Veselovs). E. Valters (Ciži-
kovs). J. Menca (inženieris Zabelins),
I. Laiva (Zoja). L. Zvīgule (Maslova)
un visi citi.

Izteiktie vēlējumi nekādā ziņā ne-
spēj Izjaukt kopējo izrādes spēcīgo
strāvojumu. Uz tiem norādliSm tādē'.
ka tādā kārtā būtu iespējams panSkt
vel spožSku skanējumu, vēl čftHeKOSā*
ku iedarbību. V. Kalējs

VIENMĒR AR MUMS
Sakarā ar 46. gadadienu kopš N. Ostrovska dzimšanas

«... Dzīve mērojama ne tikai ga-
rumā, — teica M. I. Kaļiņins. — Ir cil-
vēki. kas dzīvojuši 24 gadus, bet bi-
juši arī veči. kas nodzīvojuši pa simts
gadiem, un pēc kāda laika Sos večus
visi aizmirsa. Bet 24-gadīgi cilvēki,
kas liesmojuši ugunīs ar savu tautu,
viņi ilgi dzīvoja tautas sirdī. Un es
nešaubos, ka cilvēks, kas dzīvojis 20
gadu un šajos gados dzīvojis pilnu
dzīvi, cietis kopā ar tautu, gājis tur.
kur gājusi visa tauta, — ja tauta gāja
ar ieročiem pret ienaidnieku, tad ari
viņš gāja pret šo ienaidnieku, ja tauta
līksmoja, tad arī viņš līksmoja kopā ar

to un dziedāja dziesmas, — šā cilvēka
dzīve desmitiem reižu laimīgāka par
daža simtgadīga veča dzīvi...»

Sos M. I. Kaļiņina vārdus ar pilnām

tiesībām var attiecināt uz Nikolaju
Ostrovski. Viņš nodzīvoja tikai 32
gadus, bet viņu atcerēsies paaudzes, at-
cerēsies kS rūdītu boļševiku, lielisku
padomju rakstnieku, kurš ar savu daiļ-
radi spējis iedarboties uz miljoniem
jaunu cilvēku raksturu, palīdzējis vi-
ņiem strādāt, mīlēt, veikt varoņdarbus.

Šā cilvēka dzīves un daiļrades au-
dzinošā nozīme ir milzīga. Var daudz
runāt par viņa grāmatām, kas ložu
caururbtas un asinīs izmirkušas. Tās

lasītas pie kvēpekļa gaismas, niknu
kauju starplaikos blindažās un zem-
nīcās no tām smelts spēks un vīrišķība.
Daiļrunīgāk par visu to stāsta relik-
vijas rakstnieka muzejā.

«Man ļoti sāpīgi iedomāties, ka pēdē-
jās kaujās pret fašismu es nevarēšu
ieņemt savu vietu kaujas ierindā. Nežē-
līgā slimība mani saistījusi. Bet ar jo
lielāku dedzību es izdarīšu triecienu
Ienaidniekam ar citu ieroci, ar kuru
mani apbruņojusi Ļeņina-Staļina par-
tija, no mazizglītota strādnieku puiša
izaudzinādama padomju rakstnieku.»

Tā 1935. gadā Ostrovskis rakstīja
biedram Staļinam, un viņš turēja
vārdu. Tēvijas kara gados viņš bija

kopā ar kapteini Gastello, ar Juriju

Smirnovu, ar Meresjevu. Un ja kap-
teinis Gastello pēdējā sekundē viņam
jautāja: kā rīkoties? — viņš tam at-
bildēja: veic! Un ja Jurijs Smlrnovs
viņam jautāja: ko darīt? — viņš tam
atbildēja: klusē! Un ja Meresjevs pra-
sīja viņam padomu, — viņš tam at-
bildēja: dzīvo!

Staļingradā. rūpnīcā «Barikādes»,
strādā komjaunietis Vitālijs Kambula-
tovs. Līdz šai dienai šis vienkāršais
darba cilvēks vairāk, nekā divkārt
pārsniedzis staļiniskās pēckara piec-

€ .. vienmēr tu būsi dzivs

piemērs, lepns aicinājums \
uz brivibu, uz gaismub

M. Gorkijs

gades plānu savā iecirknī. Vitālija
Kambulatova personīgajā bibliotēkā
starp smagajiem Puškina un Tolstoja,
Gogoļa un Šekspīra sējumiem goda
vietu ieņem neliela grāmatiņa sarkanā
iesējumā: Ostrovska romāns «Kā rū-
dījās tērauds».

Gorkija vārdā/- nosauktajā literatū-
ras institūtā mācās komjaunietis
Eduards Asadovs. Frontē viņš zaudē-
jis redzi. Mēģināja iezagties bailes, iz-
misums un nespēks. Viņa poēma, kas
nesen iznākusi, saucas «No jauna ierin-
dā». Viņam palīdzēja partija, draugi —
komjaunieši, draudzene, Nikolajs Os-
trovskis.

Ostrovskis mācīja ne tikai drosmi
kaujā, zem lodēm un triecieniem, bet
arī vīrišķību un izturību asiņainajā,
nepārtrauktajā revolūcijas ikdienā.

Kā īsts boļševiks Ostrovskis darbā
atrada prieku un apmierinājumu. Pā-
velam Korčaginam likās mežonīgs To-
ņas pārmetums, ka viņš «nekomisarē»,
bet rok zemi. Savus lasītājus Ostrov-
skis aicināja būt izturīgiem ikdienas
darbā, un šeit atklājas šīs grāmatas
lielā vērtība.

«Draudzība, godīgums, kolektīvisms,
humanitāte — mūsu draudzenes. Vī-
rišķības, drosmes audzināšana, bez-
galīga uzticība revolūcijai, naids pret
ienaidnieku — mūsu likumi. Apbru-
ņots ienaidnieks pie mums sastaps ti-
kai vienu — nāvi un iznīcināšanu.» Tā
Ostrovskis runāja 1936. gadā.

Savas dzīves mērķi, tās jēgu viņš
saskatīja kalpošanā Dzimtenei, parti-
jai, komunisma idejām. Uz to viņš ai-
cināja visus, tur viņš smēlās spēku,
neizsīkstošu dzīvesprieku, optimismu.

«Egoists iet bojā agrāk par visiem.
Viņš dzīvo sevī un sev. Un ja viņa
«es» sakropļots, tad viņam nav ar ko
dzīvot. Viņa priekšā egoisma, iznīcībai
nolemtības nakts. Bet kad cilvēks
dzīvo nevis sev, kad viņš saplūst ar
sabiedrisko, tad viņu grūti nonāvēt, jo
jānonāvē viss apkārtējais, visa zeme,
visa dzīve.»

Šajos rakstnieka vārdos — viņa pre-
testības noslēpums pret likteņa nežē-

līgajiem triecieniem. Un It kā uz to
atbildēdams, Romens Rolans viņam
rakstīja: «... Esiet pārliecināti, ja pat
jūsu dzīve ir pazinusi arī tumšas die-
nas, tā ir un būs spīdeklis tūkstošiem
cilvēku. Jūs paliksit pasaulei cēls un
Iedvesmojošs paraugs, kas rāda gara
uzvaru pār personīgā likteņa likstām,
jo jūs esat viens vesels ar savu dižo,
atdzimušo un atbrīvoto tautu; jūs esat .
savienojies ar viņas vareno prieku un
nevaldāmo trauksmainību. Jūs viņā,
viņa jūsos.»

Organiskajā saplūšanā ar savu tautu
— Ostrovska varenais spēks. Te
Ostrovska nezūdošā nozīme, spēks viņa
daiļrades iedarbībai uz miljoniem
cilvēku.

Savā laikā bija atradušies kritiķi no
estetizējošo kosmopolītu grupas, kas
runāja, ka romāns «Kā rūdi jās tē-
rauds» esot, lūk, vajadzīga, bet māk-
slinieciski vāja grāmata. Tika runāts,
piemēram, ka, neskaitot Paveļu Kor-
čaglnu, romānā neesot veselu un
spilgtu tēlu, neesot ainavu, lirisku
iespraudumu u. tml.

Vai vispār vērts apgāzt tik nelāgas
runas? Vai tad Artems un Serjoža
Bruzžaks, Toņa Tumanova, Zuchrajs

un Rita Ustlnoviča konturēti nepietie-
kami spilgti, vai tad neiespiežas atmiņā
tādi trešās nozīmības personāži kā
Suchjarko. Lešcinskis, vai tad var ru-
nāt par lirisma trūkumu šai dziļi li-
riskajā darbā?

Ārkārtīgi augstas ir tās prasības, ko
sev kā rakstniekam un saviem darba
biedriem uzstādīja Ostrovskis. Viņš

teica, ka rakstnieks — «pirmā kārtā ir
sociālisma celtnieks, nevis vienaldzīgs
«apcerētājs».

«... rakstnieks, — runāja Ostrov-
skis, — ir Izvirzīts pirmajā uguns lī-
nijā, un mūsu partija prasa, lai katrs
viņa vārds trāpītu mērķī, lai viņa tēli
Iededzinātu sirdis, bet, lai to sasniegtu,
jāpazīst savs ierocis un jāprot to pār-
valdīt».

Nikolajam Ostrovskim tagad būtu
45 gadi. un. lūk, nu jau rit 13. gads
kopš tās dienas, kad beidza pukstēt
viņa sirds. Bet mūsu kaujās par ko-
munismu viņš allaž ar mums, mūsu
vidū. Mēs vienmēr jūtam viņa plecu,
dzirdam viņa dedzīgo neuzpērkamo
balsi — vai tas būtu kaujas laukā, vai
mūsu celtniecības stalažās. Viņš ir tur,
kur visgrūtāk, — kā tas pienākas
rakstniekam — boļševikam.

V. Solouchins

Citās padomju republikās
TEĀTRA SEZONA LIETUVĀ

! Visos Lietuvas teātros sākusies
' jauna sezona. Ar brāļu Turu lugas
' «Savrupmāja šķērsielā» iestudējumu

sāka izrādes Krievu drāmas teātris.
Tuvākajās dienās notiks jauno dra-

j maturgu B. Gelbaka un I. Kašņicka
; lugas «Tā sākas dzīve» pirmizrāde.

Valsts operas un baleta teātrī ar
lieliem panākumiem izrādīta Dargo-

; miisfco opera «Nāra». Šinī sezona
; teātris parādīs jaunus iestudējumus
; — Gliera baletu «Sarkanā magone»
; un Musorgska operu «Boriss Godn-

novs». Oktobra revolūcijas 32. ga-
; dadienu sagaidot, teātris iestudē
; Karnavičiusa operu «Gražina», kas
i uzrakstīta pēc Ādama Mickeviča /?-
; dzīga nosaukuma poēmas.
1 Lietuvas Valsts drāmas teātris
; svētku dienās izrādīs I. Marcinkevi-
1 čiusa jauno lugu «Atgriešanās» —

par inteliģences piedalīšanos socia-
! listiskajā celtniecībā. Sauļu pilsētas
1 teātris iesUidē vietējā dramaturga

Pakārkļa jauno lugu par kolchozu
dzīvi — «Pēdējā līnija».

K. CHETAGUROVA
90. DZIMŠANAS DIENA

Ziemeļosetijas darba ļaudis gata-
? vojas plaši atzīmēt izcilā osetiešu

dzejnieka un sabiedriskā darbinieka
K. Chetagurova 90 gadu jubileju.

' Valdība nodibinājusi jubilejās ko-
misiju. Mācības iestādēs organizē
tautas dzejnieka dzīvei un darbībai

; ^eltītas lekcijas, referātus un izstā-
; ues. Uzņēmumos, lauku lasītavās,

bibliotēkas, kultūras ndmos un
\ laukkopju apmetnēs rīko viņa darbu
; kolektivu lasīšanu, lekcijas, litera-
; rus vakarus un mākslinieciskas paš-

darbības pulciņu koncertus. Pa-
; domju gleznotāju savienības nodaļa

Ziemeļosetijā izsludinājusi dzejnieka

S

labākā portreta konkursu.
K. Chetagurova darbi izdoti dau-

dzos tūkstošos eksemplāru osetiešu,
; krievu, gruzinu, kabardinu un ci-
', tās valodās.

KULTŪRA MOLDĀVUAS
: CIEMOS
i Kubolta — tipisks Moldavifas
; ciems. Pēdējā laikā te notikušas
'. lielas pārmaiņas: ciemā ir septiņ-
'. gadīga skola, vakara skolas pieatt-
_ i — ???n i !!?! iM-* -M-M-aļr* "M-> -tfiririnnn

gušiem, divas bibliotēkas, klubs. ! ;
Darbojas medicinislcās palīdzības ;
punkts. Šogad šeit uzceltas daudzas
jaunas skaistas mājas kolchoz-
niekiem. ',

Maloešti ciema centrā uzcelts ;
liels kinoteātris. Darbojas kolcho-
za klubs. Zemnieku mājas — elek- ;
trība. Ir ārstniecības punkts, dzem- \
dību nams, pasta nodaļa, telefons. ',
Līdz padomju varas laikam šai cie- ;
mā uz katriem simts iedzīvotajiem ;
bija tikai pieci lasīt pratēji. Tagad '
šeit nav neviena analfabēta. Vai- !
rāk nekā 400 iedzīvotāju ir ar vi- 1
dejo izglītību. !

80 GADU KOPS KOMITASA
DZIMŠANAS j

26. septembrī Armēnijas darba
ļaudis atzīmēja 80 gadus kopš izcilā
armēņu komponista Komitasa dzim-
šanas dienas. Komitasa kā brīniŠ- I
ķīgu tautas dziesmu radītāja vārds
pazīstamsne tikai Armēnijā, bet arī I
tālu aiz tās robežām. Ar Armēnijas ļ
PSR valdības lēmumu bija radīta [
jubilejas komisija. Jubilejas dienā
galvaspilsētā Erevanā un citās re- ļ
publikas pilsētās notika komponista
dzīvei un daijradei veltītas svinīgus
sēdes. ;

VAIRĀK NEKĀ 3000 BIBLIOTĒKU \
Pēckara gados Baltkrievijas rie- ;

tumu apgabalu pilsētās un ciemos
iekārtotas vairāk nekā 3000 biblio- ;
tekas. Nepārtraukti pieaug grāmatu i
fonds; tikai pēdējos pusotra mēne- i
šos tas papildinājies ar 65.000 sēju- \
mu. Pinskas apgabala bibliotēku \
grāmatu fondi tagad sastāda 200.000 ;
sējumu, Brestas — 230.000 sējumu. i

KOLCHOZNIEKI PĒRK \
GRĀMATAS K

Saņēmuši bagātu avansu par dar- c
ba dienām, Ļvovas apgabala kol- C
ehoznieki daļu naudas izlieto grā- C
matu iepirkšanai. Pēdējos divos mē- i
nēšos Ļvovas apgabala lauku l
rajonos pārdotas grāmatas par C
300.000 rubļiem, tai skaitā Puškina, C
Ļermontova, Ļ. Tolstoja darbi un i
Staļina prēmijas laureātu grāmatas. \
tikai vienā pašā Sokaļskas rajonā v
400 kolchozniekiem ir savas perso- i
nīgās bibliotēkas. \
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Latvijas
PADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBĀ

Dramaturģijas sekcija 28.
septembra sēdē noklausījās un apsprie-
da Noras Vētras jauno lugu «Ar dzies-
miņu druvā gāju». Darbs iecerēts kā
dziesmuspēle, kam dzejas tekstus sa-
rakstījis Valdis Rūja. Lugas personāži

— Padomju Latvijas jaunie kolchoz-
nieki. ., „ ,

Plašāk darbu analizēja Arvīds Gri-
gulis. Viņš par galveno lugas trūkumu
atzīmēja to, ka autore strādājusi nevis
ar dzīves, bet gan ar literāro tradiciju
materiālu; viņas personāži, kaut arī
to runā sastopami šodienīgi termini,
vairāk atgādina Blaumaņa vai pat
Alunāna laika cilvēkus. Otra lielākā
kļūda tā, ka žanriski dominē situāciju
komēdijas elementi, bet padomju dzīvi
iespējams pareizi un tipiski attēlot vie-
nīgi tad, ja pamatā ir dzīvi raksturi.
Ja luga tagadējā veidā parādītos uz
skatuves, varētu iznākt sceniski raita,
interesanta izrāde, bet tā neatspulgotu
mūsu dzīves īstenību: talantīgās auto-
res nepareizās darba metodes dēļ lugā
nejūtam padomju dzīvi, neredzam kol-
ehozus un to ļaudis.

Arī Žanis Grīva un Valdis tireviņs

atzina, ka autorei Ir nenoliedzams dra-
matiķes talants, bet viņa vēl nepietie-
kami pazīst dzīvi. Komēdijā ir vairā-
kas interesanti aizsāktas, bet tālāk rie-
rislnātas tēmas. Nepārliecina vairāki
momenti, piemēram tas, ka atpalikušā-
kā kolchoza ļaudis īsā laika sprīdī —
divās nedēļās — spēj izlabot visas sa-
vas darba kļūdas un pie tam lieliski
sagatavot Dziesmu dienas programu,
iegūstot pirmo vietu.

Režisore Felicita Ertnere norādīja uz
dažām vājām vietām dramatiskās gai-
tas attīstībā, tāpat uz tīri ārējo izda-
rību pārprodukciju.

PSRS tautas mākslinieks Ed. Smilģis
izteica Dailes teātra gatavību palīdzēt
autorei pārveidot viņas lugu par pa-
domju Ideoloģijai atbilstošu skatuves
darbu.

Debatēs vēl piedalījās Jūlijs Vanags,
Elīna Zālīte, Meinhards Rudzītis, Al-
frēds Damburs un Pēteris Pētersons.

Noslēgumā autore apņēmās kritiskās
piezīmes rūpīgi pārdomāt un savu dar-
bu pārstrādāt tā. lai, sadarbībā ar
teātri, iznāktu laba padomju komē-
dija.
Tulkotāju sekcija savu darbu

pēc vasaras pārtraukum'* atjaunoja 29.
septembri. Sekcijas vadītājs Valdis
Grēviņš norādīja, ka turpmāk sekcijas
praktiskajā darbā daudz va.rāk jāva-
dās no akadēmiķa Marra mācības, ka
jātulko nevis vārdi, bet sacerējuma dzi-
ļākā jēga, un nekādā* ziņā nav jādod
burtisks tulkojums. Tulkotāja darba
pamatos jābūt dziļai prasmei. bolSevis-
tiskam partel'sktrm?m. tulko1 »ma ma-
teriāla zirStr^ski itterattnrvSstūHsKāt
pētīšanai. Padomju valsti tulkošanai

pievērš jo lielu uzmanību, ko liecina
arī nesen «Pravdā» Ievietotais raksts
par tulkošanas jautājumiem.

Sekcijas darbs turpmāk noritēs ciešā
saskarē ar ZA terminoloģijas komisiju
un ZA Valodas un literatūras institūtu.
Jau šai pirmajā sanāksmē ZA termino-
loģijas komisijas sekretārs O. Brikšķis
iepazīstināja sekciju ar komisijas pēdē-
jā laika atzinumiem un It sevišķi av
tanī radītajiem jaunvārdiem.

Nākamajās sekcijas sanāksmēs — 13
un 27. oktobrī — paredzēts iztirzāt
Gorkija darbu tulkojumus latviešu va-
lodā.

30. septembri notika kritikas
komisijas paplašināta sēde. Par
komisijas turpmāko darba plānu refe-
rēja K. Krauliņš.

Komisija, līdz šim bijusi loti pasīva.
Notikusi tikai viena plašāka sanāksme
kurā iztirzāja Jāņa Granta stāstu «Vēja
pusē». Lai paplašinātu kritiķu kadrus,
komisijai jāiesaista darbā arī tādi ļau-
dis, kuri gan nav Rakstnieku savienī-
bas biedri, bet strādā un var strādāt
šai nozarē. Jāpanāk, lai kritikas rak-
stītu arī dzejnieki, dramatiķi un pro-
zaiķi. Darba lauks ir ļoti plašs: tikpat
kā neskarti sociālistiskā reālisma, ma-
teriālistiskās estētikas, mākslas darba
formas un meistarības un daudzi citi
jautājumi. Loti svarīgs uzdevums ir
arī kritiku kvalifikācijas celšana. Kri-
tiķiem ir nepārtraukti jāmācās, lai viņi
kļūtu patiesi literatūras vadītāji.

Pēc tam referents iepazīstināja ar
visai plašu plānu, kas būtu liekams
komisijas turpmākā darba pamatā.

Debatēs Jānis Niedre atzīmēja, ka
komisijas darbības plāna projekts pā-
rāk plašs un grūti realizējams. Kriti-
kas komisiju nevar pārvērst par lite-
ratūras institūtu vai literāru seminā-
ru. Tai Ir citi uzdevumi. Darbības cen-
trā jābūt sociālistiskā reālisma, pa-
domju estētikas problēmu Izstrādāša-
nai un atsevišķu darbu analīzēm. Tā-
pat lielāka vērība nekā līdz šim jā-
veltī ievērojamākiem krievu un pārējo
padomju tautu literaturpētnieciskiem
un kritiskiem darbiem.

Rakstnieku savienības atbildīgais
sekretārs I. Muižnieks uzsvēra, ka
viens no vissvarīgākajiem komisijas
uzdevumiem ir palīdzēt celt kritikas
līmeni Rakstnieku savienība? izdevu-
mos. Nav pieļaujams ari tāds stāvok-
lis, ka literatūras nenieki nodarbot^
tikai ar pagātni un aizmirstu aktuālās
padomju literatūras problēmas. Daudz
clesSks kontakts nodibināms ar Valo-
das un literatūra* InstlHittf un Latvi-
jas valsts universitāti, kur Ir diezgai
daudz cilvēku, kas var nktivl n'^da!"-
ti'es literatūras pētniecības un kriti-
ka- da^bā.

Debatīs vēl afed*H1fij A. Birk«rt-
M. Rudzītis. V. Kalpiņi



Vēstule nezināmajam amerikanim
Nobeigums*

Lai Jūs neuztrauktos par sava dēla
likteni, par vioa dzīvi. Jums stāsta
kareivīgas pasakas par to, kā var gūt
uzvaras karos svešām rokām.

Paraugieties. kā par šo tēmu Savie-
noto Valstu tirdzniecības palātas or-
gānā «Nations Business» spriež kāds
Viljams Bretfords Hjui. Sī gada sā-
kumā vioš rakstīja:

«Katra nācija, kas uzņēmās atbildību
par civilizācijas saglabāšanu, izmantoja
šim nolūkam ārzemju armijas tikpatkā
rāvas. Roma atvairīja barbaru uzbru-
kumu ne tikai ar saviem leģioniem, bet
ari ar ārzemju karaspēku, ko bija ap-
mācījuši un apgādājuši romieši. Anglija
pielietoja to pašu taktiku visā savas
.atbildības periodā. Mūsu dienās Savie-
notās Valstis cenšas saturēt Krieviju,
izmantojot faktiski visas nepadomju ar-
mijas uz zemeslodes.»

Tātad. Jums apgalvo, ka karš no
amerikāņiem neprasīs ne lielu piepūli.
ne kaut kādas ciešanas, ne lāsi-asini-
Amerikāņu vietā karā uzvaru gūs ato-
ma bumba, svešzemju armijas, nu un.
protams, dolārs. Jums atliek tikai pa-
teikt «All right!» un. izņemot no vie-
nas kabatas zināmu sumu dolāru, kā-
du no . Jums pieprasīs Trumens. ielikt
otrā kabatā uzvaru. Vilinoša idile!_

Atļaujiet, Jūs man iebildi'sit. kapec
es domāju, ka Jums kaut kādā mērā
obligāti privātu žurnālistu pilnīgi pri-
vātie uzskati? Amerikā avīzēm ne-
maz neveltī tādu nozīmi, lai no tām
vadītos. Amerikas avīzes cenšas būt
vienkārši interesantas. Viņu uzdevums
ir raudzīties, lai amerikāņi negarlai-
kotos. "

Ak, nē! Taisni tāpat, kā aiz «Times
Herald» stāv Makkormika-Patersona
avīžu trests, tā aiz Amerikas žurnālis-
tu personīgajiem uzskatiem stāv to
pilnīgi oficiālo personu vēlēšanās, ku-
ras noteic Savienoto Valstu ārpolitiku.

Jūs. saprotams, atceraties pārstāvju
palātas asignāciju komisijas priekšsē-
dētāja Kenona kunga uzstāšanos šai

palātā šā gada pavasarī, kad viņš pa-
ziņoja:

«Pirmajās trijās kara- nedēļas mums
jāiznicina visi Krievijas militārie
centri.»

Avīze «Christian Science Monitor»
tad rakstīja, ka, vadoties no šī Kenona
paziņojuma, «Amerika cīnīsies līdz
pēdējam francūzim vai pēdējam nor-
veģim. holandietim vai itālim».

Vai tad šī Kenona oficiālā vēlēšanās
pilnām nesakrīt ar «Nations Business»
žurnālista personīgo uzskatu?

Jūlija pašā sākumā Savienoto Valstu
armijas ģenerālštāba priekšnieks ģene-
rālis Bredlijs sarunā ar avīzes «Sundav
Times», kas iznāk Londonā, Vašingto-
nas korespondentu paziņoja, ka Savie-
notajām Valstīm jācenšas panākt, lai
viņām Eiropā būtu vairāk teritorijas,
ko apsarga amerikāņi. Visa Savienoto
Valstu aviācija jāvērš pret ienaidnieku.
Vissvarīgākie ieroči no Savienotajām
Valstīm jānosūta * uz Eiropu.

Vai tad šī ģenerāla Bredlija oficiālā
vēlēšanās neatbilst «Times Herald» ie-
vietotā asinskārīgā raksteļa sastādītāja
personīgajam uzskatam, jo vairāk tā-
pēc, ka Bredlijs savu paziņojumu snie-
dza' burtiski dienu pirms tam, kad pa-
rādījās avīze, kurā bija ieteikts nonā-
vēt padomju bērnus viņu šūpuļos?

Vai tad Jūs. Amerikas pilsoni, ne-
redzat, kur smel savu naida iedvesmi
simti Amerikas žurnālistu — kara slu-
dinātāju? Nē, to nevar neredzēt, kā
nevar neredzēt sniegu, kad tas krīt.
Bet aicinājumu uz iznīcinošu karu
Jūsu dzimtenē, par nelaimi, ir ne ma-
zāk, kā ziemas laikā sniega.

«Shell Union Oil Corporation» vice-
prezidents ģenerālleitnants Dulitls ne
tik sen paziņoja:

«Mums jābūt fiziski, garīgi un morāli
sagatavotiem, lai mēs varētu nomest
atomu bumbu uz krievu rūpniecības
centriem. . . Krieviju ir jāpiespiež sa-
prast, ka mēs to izdarīsim, un mūsu
tauta ir jāpieradina pie domas par tā-
das atmaksas nepieciešamību.»

Šais divās solida kara kūdītāja frā-
zēs, manuprāt, iekļauts viss tās pro-
gramas saturs, ko Savienotās Valstis
realizē, sagatavojot savus pilsoņus uz-
brukumam Padomju Savienībai.

Jūs, Amerikas pilsoni, trenē. Jūsu
treneri apstrādā, «pieradina» Jūsu ap-
ziņu, «sagatavo» Jūsu tikumības izjūtu,
lai varētu uzbrukt Krievijai.

Jūs . protams, ievērojāt, ka pat at-
klāts slepkava — iebrucējs no «Times
Herald» — nevarēja atkāpties no uz-
dotās programas un pacentās sagata-
vot Jūs morāliski, lai Jūs «nonāvētu
bērnus viņu šūpuļos». Viņš uzrakstīja
par cīnu starp «divām civilizācijām»,
no kurām nākošajā karā dzīva paliks
tikai viena.

Mums vienalga, kā komunistisko ci-
vilizāciju iedomājas kungi no Mak-
kormika-Patersona tresta. Bet Jums,
amerikānim, nedrīkst būt vienaldzīgi,
ko viņi domā par civilizāciju, kuru
aizstāvēt aicina Jūs. Izrādās, šī civili-
zācija ir — kristiānisms.

Bet paraugieties uzmanīgi: avīzes
«Times Herald» kristiānisms ir pavi-
sam īpašs kristiānisms, kas ieteic Jums
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«nonāvēt. . . sirmgalves viņu lūgsnu
laikā» .

Man gribētos, lai Jūs, Amerikas pil-
soni, atbildētu, vai Jūs jūtaties morā-
liski sagatavots šāda kristiānisma aiz-
stāvēšanai? Vai Jūs esat apradis ar
domu. ka Savienotās Valstis iāiegruž
jaunā karā un jānomet atoma bumba
uz Krieviju, lai aizstāvētu Makkor-
mika-Patersona civilizāciju?

Ievērojiet, ka Savienoto Valstu tirdz-
niecibas palātas orgāns «Nations Busi-
ness» arī cenšas sagatavot Jūs «atbil-
dībai par civilizācijas saglabāšanu».
Kādas civilizācijas? Jādomā — tās
pašas.

Nonāvējiet padomju bernus viņu šū-
puļos, sirmgalves viņu lūgsnu laikā,
vīriešus viņu darba vietās — un Jūs
aizstāvēsit civilizāciju, kuru Makkor-
mika-Patersona trestā sauc par kris-
tiānismu. Jūsu priekšā izvēle: apgūt šo
«garīgo» un «morālo» sagatavošanu
vai, atraidot to, palikt par amerikāni,
kas nav atkarīgs no Makkormika-
Patersona tresta, ģenerāļa Dulitla un
citiem Jūsu domu un Jūsu uzskatu
treneriem civilizācijas jautājumos .

Mēs. padomju pilsoņi. esam dziji
pārliecināti, ka Amerikas pilsoni s nav
pazaudējis ne veselo saprātu, ne prak-
tisko domu, ne atmiņu par pagātni.

No šīs pagātnes es gribēju tikai at-
gādināt, ka katru reizi, kad notika mi-
litāri uzbrukumi Krievijai, šo Uzbruku-
mu organizētāji kliedza pār visu zemes-
lodi, ka viņi iet uz Krieviju tāpēc,
«lai glābtu civilizāciju». Kārlis XII
glāba civilizāciju no lielā progresīvā
Krievijas reformatora — Pētera I. Na-
poleons Bonaparts un pēc simts ga-
diem Vilhelms II arj glāba civilizāciju.
Beidzot Hitlers, pakļāvis vispirms sev
visu Rietumeiropu, metās uz Padomju
Savienību — glābt savu esesiešu civi-
lizāciju.

Ka beidza savu karjeru visi šie
«glābēji», Amerikā zina pa daļai no
skolas mācību grāmatām, pa daļai no
atmiņas. Visbrīnišķīgākais ir tas. ka
vēsturiskā īstenība vienmēr veidojas
tā, ka civilizācijas glābšanu — nevis
tādas, kas ir afišējama un domāta
muļķīšiem, bet īstu. reālu tautu glāb-
šanu no iebrucēju tirānijas, kas ap-
draudēja valstu neatkarību un tātad
arī viņu civilizāciju, — tādas civilizā-
cijas glābšanu gan Kārļa XII, gan
Bonaparta. gan Hitlera laikā vienmēr
vajadzēja izdarīt krievu tautai. Un
viņa to darīja.

Aizbildinoties ar kārtējo civilizācijas
glābšanu. Jums. Amerikas pilsonim,
ieteic karu. Pierādīt, ka karš ir laba
lieta. — grūti. Lūk, kāpēc kara kūdī-
tāji caurām dienām un naktīm nodar-
bojas ar savu kaitīgo propagandu.
Viņi pierāda, ka uz karu viņus mudina
cēls mērķis (civilizācijas aizstāvēšana).
Ka karš — droša lieta (atoma bumba).
Ka karš būs viegls (to paveiks sveš-
zemnieki). Ka, beidzot (pareizāk gan —

vispirms), karš — izdevīga lieta, jo ir
iestājies kaut kāds Savienoto Valstu
«atbildības periods», kad ar visām ze-
meslodes valstīm varēs rīkoties pēc
sava prāta, tas ir — ņemt no viņām
tik. cik patīk.

Padomju Savienība liek priekšā ne-
vis karu. bet mieru Mieru starp vi-
sām tautām. Mēs ticam mieram kā
realitātei Mēs cīnāmies par to, un
mūsu cīņa izpaužas pretestības organi-
zēšanā pret kara kurinātājiem. Mēs zi-
nām, ka nedrīkst atstāt bez pretsitiena
cilvēknaida propagandu. Un mēs aici-
nām apvienoties miera aizsardzībai, jo
miers — tā arī ir īstā civilizācija.

Es griežos pie Jums. Amerikas pil-
soni, mans nezināmais adresat, un es
gribētu teikt — mans nezināmais cīņu
biedri cīņā par mieru! Es griežos pie
Jums ar jautājumu un aicinājumu.

Vai Jūs gribat pilnā mērā apzināties,
ka Savienotajās Valstīs valdošā «aukstā
kara» politika, kas vērsta pret Pa-
domju Savienību, notiek tāpēc, lai ātri
sagatavotu jaunu pasaules slaktiņu un
ka tas ir noziegums pret cilvēci un
Amerikas tautas nodevība?

Ja tā, tad es aicinu Jūs, vienkāršo
Amerikas cilvēku, savas zemes ierin-
das_ pilsoņi savās mājās . Savieno-
tajās Valstīs, savaldīt šos kungus,
kuri tiktāl nicina savus līdztautiešus,
ka «kristiānisma» aizsargāšanas vār-
dā nrasa «nonāvēt bērnus».

Mēs Padomju Savienībā dzirdam ne
tikai kara kurinātāju rūkšanu kas at-
nāk .pāri okeānam. Mēs dzirdam cil-
vēcīgas balsis, kas arvien vīrišķīgak
atskan Jūsu dzimtenē.

Tai laikā, kad kareivīgais kongres-
mens Koks, atbalstot Trumena likum-
projektu par militāru palīdzību ār-
valstīm, pieprasīja pārstāvju palātai
atjaunot Vāciju kā bāzi pret Padomju
Savienību, no jauna atskanēja Henrija
Vollesa — viena no Savienoto Valstu
gudrākajiem politiķiem — balss.

Senāta ārlietu un bruņoto spēku ko-
misiju kopējā sēdē viņi teica:

«Nevar palīdzēt miera lietai, pievedot
lielgabalus Krievijas robežām. Nevar
atbalstīt mieru, atjaunojot militārus
bastionus Vācijā un Japānā. Nevar pa-
līdzēt mieram ar nekaunīgiem paziņoju-
miem, ka mēs bombardēsim krievu pil-
sētas. Miera lietai nenāks par labu, ja
mēs Krieviju sauksim par agresoru un
uzskatīsim ka paši stāvam ārpus kri-
tikas.»

STs veselīgās domas nevar neradīt
atzinību un simpātijas vienkāršajā
Amerikas pilsonī. Sīs domas var no-
slēgt tikai ar vienu pārliecību- miera
lieta uzvarēs tikai tad, ja cilvēku iz-
nīcināšanas un kara pretinieki aktivi
solidarizēsies.

. Tad nu nepielaidiet Jūs, Amerikas
darba rūķi un pilsoni, ka Jūsu dzīvi,
Jūsu likteni un visas Amerikas likteni
komandētu Makkormika un Patersona
tipa avīžu spekulanti vai Kenona un
Koksa tipa kongresmeni, vai Bredlija
un Dulitla tipa ģenerāļi. Esiet pats
sev saimnieks un aizstāviet savu nā-
kotni, kas iedcmāiama tikai, pastāvot
mieram visā pasaulē!

Nākamajā nedēļā
Č.odien, pīkst. 13.00, radioraidījums

kolchozniekiem un lauku aktivam. Vis-
savienības miera piekritēju konleiences
dalībnieka. PSRS tautas mākslinieka,
Staļina prēmijas laureāta Ed. Smiļģa
ziņojums «Par stingru mieru un tautu
drošību». LPSR tautas rakstnieka.
Staļina prēmijas laureāta A. Upīša uz-
runa: «Mēs cīnāmies par mieru», LPSR
Ministru Padomes Meliorācijas nārval-
des priekšnieka Akišina raksts «Par
augstu zemkopības kultūru kolchozos».
lauksaimniecības darbu kalendārs un
atbildes uz kolchoznieku vēstulēm,
koncerts «Dzied Pols Robsons». soli-
daritātes un miera dziesmas.

° Rīgas pilsētas kultūras un atpūtas
parkā lekcija «Lielais dabas pārvei-
došanas plāns». Medicīnas darbinieku
arodbiedrības mākslinieciskās pašdar-
bības kolektiva koncerts.

3. oktobri Latvijas Padomju rakst-
nieku savienības klubā Starptau-
tiskajai miera aizstāvēšanas dienai vel-
tīts sarīkojums. M. Vulfsona referāts.
Koncertā piedalīsies komponists A. 2i-
linskis, vijolniece L. Rubene. Operas
un baleta teātra solisti A. Frinbergs un
V. Davidone, Akadēmiskā Drāmas teāt-

ra aktieri — L. Freimane un K. Tren-
cis. Latviešu padomju rakstnieki lasis
savus Miera dienai veltītos darbus. Sa-
vus iespaidus par darbu Vissavienības
miera konferencē stāstīs šīs konferen-
ces delegātes Staļina prēmijas laureāte
Anna Sakse un Anna Brodele.

° Dailes teātrī dramatiskās studijas
jaunrades skate. Cēlieni un skati no
klasiskajām un padomju lugām.

5. oktobri Poligrafiku centrālajā klu-
bā LPSR nopelniem bagātā mākslas
darbinieka A. Lapiņa lekcija «Sociālis-
tiskais reālisms mākslā».

7. oktobri Latvijas valsts universitā-
tes lielaiā aulā KPFSR nopelniem ba-
gātā mākslas darbinieka. Staļina prē-
mijas laureāta prof. Dāvida Oistracha
slēgts koncerts studentiem.

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā dzejas sekcijas sēde. Iztirzās
Anatola Imermaņa jauno dzeju krā-
jumu.

8. un 9. oktobri Filharmonijas kon-
certzālē KPFSR nopelniem bagātā
mākslas darbinieka. Staļina prēmijas
laureāta prof. Dāvida Oistracha kon-
certs.

Fakti, kas runā paši
Nāves cilpas priekšvēlēšanu kampaņa

Virs lielo industriālo centru — Kap-
fenbergas, Hartbergas. Firslenfeldas —
un citu Austrijas pilsētu iedzīvotāju
galvām rūc kara lidmašīnas. Tās piķē,
griežas virs rūpnīcām, met nāves cil-
pas un demonstrē apmulsinātajiem aust-
riešiem pilnu augstākās pilotāžas kom-
pleksu.

Pilsētas pieder austriešiem, bet lid-
mašīnas — angļiem. Kā ziņo laikraksts
«Die Wahrheit», angļu okupācijas or-
gāni virs šīm pilsētām realizē kara
aviācijas «propagandas» lidojumus sa-
karā ar ... 9. oktobrī notiekošajām
Nacionālās padomes vēlēšanām.

Tādi priekšvēlēšanu «propagandas»
paņēmieni nav jauni. Pirms parlamen-
ta vēlēšanām Itālijā 1948. gadā ame-
rikāņu pavēlniecība bija noorganizējusi
līdzīgus amerikāņu bumbvedēju lido-
jumus virs itāļu teritorijas.

Laikraksts «Die VVahrheit» riskēja
likt angļu okupācijas orgāniem manīt,
ka nāve? cilpas nav gluži vislabākais
priekšvēlēšanu līdzeklis pēckara laikā.
Pēc dažām dienām šis mājiens tika
«saprasts». Pieķēries pie kaut kāda ne-
nozīmīga aizrādījuma. Gracas (šeit iz-
nāk «Die VVahrheit») kara komandants
izsauca redaktorus pie sevis. Laikrakstu
apvainoja centienos traucēt sabiedrisko
mieru.

Un kā vēl! Tai laikā, kad angļu kara
lidmašīnu propelleri, nodrošinādami

«sabiedrisko mieru» nākamajās vēlēša-
nās, tik nomierinoši un maigi dzied bē-
ru dziesmu Austrijas patstāvībai, «jau-
cēji» no avīzes «Die Wahrheit» atļaujas
izteikt šaubas par rietumu demokrāti-
jas priekšrocībām!

Vai vēl jābrīnās, ka «Die Wahrheit»
slēdza? Pie vienas reizes «aizklapēja»
vēl dažas citas avīzes — «Der Abend»,
«Wien». — kuru priekšvēlēšanu propa-
ganda neskanēja unisonā ar britu pro-
pelleru propagandas muziķu.

«Makaronu karaliene»
Cenzdamies pievilkt savas pustukša-

jās iestādēs vairāk apmeklētāju, ameri-
kāņu restorānu īpašnieki organizē vis-
dažādākos «konkursus» un «sacīkstes»,
izcīna saldējuma un bifšteku rijēju
«čempionātus», sarīko bārmeņu sacen-
sības pudeļu atkorķēšanā un oficiantu
sacīkstes skriešanā ar pilnam paplā-
tēm rokās.

Amerikāņu rekordistu saimei nesen
pievienojusies kāda miss — «makaro-
nu karaliene». Sacīkstes par šo «augsto»
nosaukumu bija sarīkojis viens no
Brodvcjas restorāniem Ņujorkā. Pēc
plaši izreklamētajiem noteikumiem ša-
jā turnirā piedalījās vienīgi Ņujorkas
rēviju aktrises. Sacensones bija ģērb-
tas attiecīgos, pietiekami «intriģējošos»
tērpos. Dažādu amerikāņu slaistu acu
priekšā viņām vajadzēja anēst porciju
makaronu bez roku palīdzības.

Pēc fašistu parauga

Holivudas kino uzņēmēji savām fil-
mām uzstādījuši nepārkāpjamu prasī-
bu: filmā jābūt vismaz vienai meista-
rīgi nostrādātai sleokavbai. Visdažā-
dākos slepkavības līdzekļus — sākot
ar vienkāršu nožņaugšanu un beidzot
ar upura iesaldēšanu vismodernākās
k^n^trukciīas saldēšanas skapi — parā-
da lielos kadros.

Viens no- «vistalantīgākajiem» ^ktie-
riem-slepkavām ir Roberts Nutons.
Holivudas uzņēmēji liek uz viņu lielas
cerības. Neviens neprot slepkavot ar
tādu sadismu. kā to uz ekrāna dara
Nutons. Viņam radies daudz sekotāju
un māceklu gangsteru un kukluk'kla-
niešu vidū. kuri tāpat kā nacistiskie
sleokavas. nrotarrts. darbojas nevis uz
ekrāna, bet Amerikas ikdienas dzīvē.

Uzņemšanas pārbaudījumi
Bijušais angļu miltu karalis Arturs

Renka mainījis savu profesiju pret ie-
nesīgāku uzņēmumu: viņš kļuvis par
Lielbritānijas kino karali.

Aktieru atlasīšanā savām studijām
P/>nks niedalās pats nersonīgi. Tā kā
Penka filmas pieoilda visnda ve'da
kautiņi, tad tiem kas vēlas filmā pieda-
līti?? , iāiztur attiecīgs «izkaušanās» ek-1 samens.

Rūpīgā eksaminatora lomu Renks pa-
rasti uztic pats sev Pārbaudot jaunos
aktierus. an?ļu kino karali* Inti labprāt
izmēģina arī savu solido dūri.

Latvijas laikrakstu un žurnalu
izdevniecība

paziņo visām iestādēm organizācijām
un uzņēmumiem, ka sludinājumi visiem
republikāniskiem laikrakstiem un žur-
nāliem nododami no pīkst. 9.00—16.00
tieši Izdevniecības sludinājumu daļā,
Rīgā, Blaumaņa ielā 3840.

VOLSTRITA KALPU GALĀ

Savējo vidū s Gūtmaņa 2Īm
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Latvijas Padomju rakstnieku saviem ba S. g. oktobri rīko kārtējo jauno
autoru semināru, kas ilgs 5 dienas. Jaunajiem autoriem, kas vēlētos šai
seminārā piedalīties, līdz 5. oktobrim jāiesūta savi darbi Rakstnieku savienī-
bai Rīgā, Kr. Barona ielā 12. Pēc tam. atkarībā no darbu vērtības, RS izsūtīs
uzaicinājumus. LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU
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